
Č A SOPIS 
SVA ZU MĚS T A OBCÍ  

ČESK É R EPUBLIK Y 
32. RO ČNÍK 

ČÍSLO 7/2024 

http://w w w.smocr.cz

I N F O R M A Č N Í 
S E R V I S 

Digitalizace stavebního 
řízení – reakce STMOÚ

Z konference Dobrá obec 
dělá dobrou školu

RUD: Třaskavé téma  
s hlubokým dopadem  
na místní samosprávy



Z 
ko

nf
er

en
ce

 D
ob

rá
 o

be
c 

dě
lá

 d
ob

ro
u 

šk
ol

u,
 P

ra
ha

 3
0.

 5
. 2

02
4



3     editorial

ČASOPIS SVAZU MĚST A OBCÍ ČR
Vychází v nákladu 3000 ks zdarma. 
Vydává SMO ČR. 
Kancelář: ul. 5. května 1640/65, 140 00 Praha 4,  
tel.: 234 709 711, e-mail: zgrajova@smocr.cz. 
ID datové schránky: 5fkgwn3 
Za zpracování a obsahovou náplň odpovídá redakce.  
Grafická úprava a DTP: Vladimír Spívala 
Tisk: Tiskárna Grafotechna +
Uzávěrka tohoto čísla: 4. 7. 2024 
MK ČR E 14584

Foto na titulní straně: 
Archiv města Mikulov

RUD:  
Třaskavé téma  
s hlubokým dopadem  
na místní samosprávy	 4

Digitalizace stavebního řízení –  
reakce STMOÚ	 11

Konference:  
Dobrá obec dělá dobrou školu	 12

Starostové ČR  
opět mistry Evropy	 16

Veteránklub: 
Jednou starosta, navždy starosta	 18

Vaše názory: 
Stavební řízení	 20

Dobrá praxe: 
Zapojte se i vy do prezentace  
dobré praxe našich obcí a měst!	 21 
X. sportovní hry seniorů  
Královéhradeckého kraje  
v Borohrádku	 23

Z jednání orgánů Svazu	 25

Soutěž o nejlepší zpravodaj roku  
2023	 26

Celostátní kolo  
Zlatého erbu 2024	 27

Město pro byznys	 28

Zelená obec 2024	 29

Hledá se sociální pracovník  
roku 2025	 30

obsah č. 7/2024

město Třešť je s necelými šesti tisíci obyva-
teli součástí Kraje Vysočina. Nachází se asi 
15 kilometrů jihozápadně od krajské Jihla-
vy. První písemná zmínka je zapsána v roce 
1349. V průběhu staletí město zažilo různé 
změny i vývoj, včetně období rozkvětu, ale 
i krizových roků. 

Naše město je pro návštěvníky známé více 
jak dvě stě let starou tradicí stavěním bet-
lémů – nejdříve papírových, později dřevě-
ných. Figurky, mnohdy barvené, jindy pou-
ze z přírodního dřeva, o nejrůznějších ve-
likostech, šikovní betlémáři umí poskládat 
do nádherných kompozic a ztvárnit vánoční 
příběh o narození Ježíška. O Vánocích mno-
hé betlémářské domácnosti otvírají své pří-
bytky a umožňují prohlídky vlastních rodin-
ných betlémů. Ukazují návštěvníkům, jak 
se v domácnostech betlémy stavěly, a staví 
i nyní. Významnou stopu ve městě zanecha-
li židovští občané, dochovala se nám syna-
goga, židovský hřbitov i čtvrť. Nesmím za-
pomenout ani na návštěvy spisovatele Fran-
ze Kafky u svého strýce, jímž byl třešťský 
doktor Siegfried Löwy. Místo, i strýc, Kafku 
inspirovalo k napsání povídky Venkovský 
lékař. Nejstarší dochovanou památkou je 
ale katolický kostel zasvěcený sv. Martinu. 
Nachází se u nás i zámek, původně gotic-
ká tvrz, během staletí ale přestavěná s re-
nesančními či barokními prvky, nyní slouží 
jako konferenční místo pro pořádání nejrůz-
nějších akcí.

S kolegy v zastupitelstvu se snažíme odkaz 
předků opatrovat, zároveň město doplňo-
vat, rozšiřovat a naslouchat spoluobčanům. 
Ne vždy je to snadné, a ne vždy jsme úspěš-
ní. Z poslední doby musím zmínit rekon-
strukci více jak sto let staré budovy na na-
šem náměstí, se kterou jsme si dlouho ne-
věděli rady a chátrala. Po setkání s kreativ-
ními architekty se nám podařilo zachovat 
její historický ráz, zároveň jsme jí doplnili 
moderními prvky. Nyní slouží především 
žákům naší ZUŠ. Osobně jsem rád, že byla 
v loňském roce vybrána za Stavbu roku  

Kraje Vysočina, a to ať odborníky, tak i hla-
sující veřejností. 

Všechny svoje zkušenosti z vedení města 
mohu teď uplatnit jako předseda Pracovní 
skupiny obcí II. typu, která při Svazu fungu-
je. Rád bych poděkoval všem, kteří se na té-
to důležité práci podílejí. Vaše nasazení 
a odborné znalosti jsou neocenitelné a vě-
řím, že společně dosáhneme potřebných 
změn, které přinesou pozitivní dopad ne-
jen pro naše město, ale pro všechny obce 
v naší kategorii.

Závěrem mi dovolte popřát Vám všem krás-
né léto. Přeji Vám, abyste si užili zaslouže-
ný odpočinek, načerpali nové síly a těšili se 
na další společné projekty a aktivity, které 
nás čekají. 

A pokud byste měli cestu kolem, srdečně 
Vás zvu k návštěvě našeho krásného města. 
Přijďte se podívat na náš nový přírodní kou-
pací biotop, který se stal oblíbeným místem 
pro relaxaci i koupání. Nezapomeňte také 
navštívit naše historické památky, mezi které 
patří například třešťský zámek, nebo stálou 
expozici třešťských betlémů a mnoho dal-
ších zajímavostí, které naše město nabízí.

Vladislav Hynk
starosta města Třešť

předseda PS pro obce II. typu

Vážení kolegové,
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RUD: Třaskavé téma s hlubokým dopadem  
na místní samosprávy
Rozpočtové určení daní je jedním z nejvíce diskutovaných a kontroverzních témat ve veřejné správě a politice. Tento systém 
stanovuje, jak se daně vybrané na centrální úrovni rozdělují mezi jednotlivé úrovně vládnutí – zejména mezi stát a místní sa-
mosprávy, jako jsou kraje, města a obce. Téma se stává třaskavým z několika důvodů, mezi které patří otázky spravedlnosti, 
efektivity a politické moci.

Jedním z hlavních důvodů, proč je rozpoč-
tové určení daní tak třaskavé téma, jsou 
konflikty mezi centrální vládou a kraji, me-
zi centrální vládou a obcemi, ale i mezi kraji 
či obcemi navzájem. Centrální vláda často 
čelí tlaku, aby maximalizovala vlastní pří-
jmy a mohla konsolidovat státní rozpočet, 

zatímco místní samosprávy argumentu-
jí, že potřebují více prostředků na zajiště-
ní základních veřejných služeb a investic 
na svém území. Z uvedených důvodů se 
v České republice vyhýbáme diskusi o roz-
počtovém určení daní a chápeme ho jako 
systém neměnný a zakonzervovaný. Tímto 

přístupem jsme se dopracovali k statickému 
rozpočtovému určení daní, které brzdí náš 
hospodářský růst a není schopné reagovat 
na změnu priorit.  

Při pohledu na rozpočtové určení daní 
ve vyspělých státech OECD a EU vidíme, že 

Obrázek č. 1
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náš systém je naprostou anomálií. Ve vyspě-
lých státech není rozpočtové určení daní 
statickým a neměnným mechanismem. Na-
opak, jedná se o dynamický systém, který 
se musí neustále přizpůsobovat měnícím se 
ekonomickým podmínkám, politickým prio-
ritám a především potřebám občanů.
Jedním z klíčových aspektů rozpočtové-
ho určení daní je jeho schopnost evoluce. 
Ekonomické a sociální podmínky se neu-
stále mění, což vyžaduje, aby systém roz-
dělování finančních prostředků byl flexibil-
ní a adaptabilní. Růst či pokles hospodář-
ství má přímý vliv na daňové příjmy. Změny 
v ekonomických aktivitách, jako je napří-
klad rozvoj nových průmyslových odvět-
ví nebo útlum tradičních odvětví, mohou 
vyžadovat úpravy v rozpočtovém určení 
daní. Stárnutí populace, migrace a změny 
v hustotě osídlení rovněž ovlivňují potře-
by místních samospráv. Tyto demografické 
posuny mohou vést k nutnosti změn ve fi-
nancování veřejných služeb, jako jsou ško-
ly, zdravotnická zařízení nebo zařízení pro 
sociální péči.

Česká republika se nachází na prahu vý-
znamné transformace, kdy se tradiční eko-
nomické a energetické modely postupně 
mění na modely založené na znalostech 
a udržitelných energetických zdrojích. 
Tento přechod na znalostní ekonomiku 
a energetickou transformaci je nezbytný 
pro zajištění dlouhodobého ekonomické-
ho růstu, konkurenceschopnosti a ochra-
ny životního prostředí.

Evoluce, či revoluce?

Dlouhé roky udržujeme v prioritách Svazu 
měst a obcí stejné požadavky. Mezi naši stá-
lou prioritu patří úplná ratifikaci Evropské 
charty místní samosprávy, konkrétně člán-
ku 9. Tento článek popisuje finanční zdroje 
místních samospráv a v odstavcích neratifi-
kovaných Českou republikou popisuje způ-
sob, jakým by měl být systém rozpočtového 
určení daní nastavován. V odstavci 6 člán-
ku 9 se dočteme: „S místními společenstvími 
se vhodným způsobem konzultuje, jak se jim 
přerozdělované zdroje mají přidělovat.“ Doža-
dujeme se tedy konzultace ze strany cent-
rální vlády, ale jsme my sami schopni vést 
konzultaci na úrovni krajů, měst a obcí? 

Asociace krajů před třemi lety zahájila kon-
zultace na úrovni krajů a představila model 
rozpočtového určení daní, který je z pohle-
du krajů revoluční. Krajské rozpočtové urče-
ní daní bylo založeno od doby vzniku krajů 
pouze na pevném podílu jednotlivých kra-
jů. Návrh Asociace krajů je založen na sed-

mi konkrétních kritériích podobných těm, 
na které jsme zvyklí u měst a obcí. Proto lze 
konstatovat, že se nejedná zdaleka o něja-
kou revoluci, ale spíše o evoluci.

V loňském roce jsme se rozhodli i my 
ve Svazu měst a obcí přestat pouze očeká-
vat aktivitu ze strany centrální vlády a začít 
být v evoluci rozpočtového určení aktivní. 
Bez těchto aktivit ze strany krajů, měst a ob-
cí totiž nelze očekávat úplnou ratifikaci Ev-
ropské charty místní samosprávy a zavede-
ní zákonem určené konzultace mezi rovno-
cennými partnery, kterými podle této char-
ty jsou centrální vláda, kraje a obce.

Jaké jsou naše cíle?

Naším hlavním cílem je postupná evoluce 
našeho rozpočtového určení daní na úro-
veň vyspělých států OECD. Tato evoluce ne-
může proběhnout v žádném případě z roku 
na rok. Základním principem všech změn 
rozpočtového určení daní ve vyspělých stá-
tech je jeho postupná změna, která zajistí 
všem městům a obcím minimálně stejnou 
absolutní výši příjmů ze sdílených daní. 
Právě z tohoto důvodu je potřebné všechny 
kroky rozložit v čase a pečlivě je naplánovat. 
Nicméně je důležité v těchto krocích neotá-
let a využít každého hospodářského růstu 
k provedení naplánovaných změn.

Svaz měst a obcí v loňském roce zřídil 
za tímto účelem Pracovní skupinu pro roz-
počtové určení daní. Pracovní skupina svoji 
práci rozdělila na dvě části. Přípravu opat-
ření, které je nutné přijmout téměř okamži-
tě, protože některé aspekty stávajícího roz-
počtového určení daní jsou neudržitelné, 
a na přípravu opatření dlouhodobých, která 
je nutné aplikovat postupně v řádu několi-
ka let.

V tomto článku vám představíme návrhy, 
které se snažíme prosadit do novely záko-
na o rozpočtovém určení daní, který je ny-
ní projednáván v Poslanecké sněmovně.

Co je podle nás nutné akutně změnit 
ve stávajícím RUD?

Motivace

V první řadě je to motivace měst a obcí 
podporovat nové investice v jejich území. 
Každý den nám média přinášejí informa-
ce o odmítaných investicích, tzv. gigafacto-
ry. Bez těchto investic se nám přitom ne-
povede v EU zajistit výrobu elektromobilů 
a zůstaneme odkázáni pouze na dovážené 
elektromobily z Číny. Cítíme snahu centrální 

vlády znovu nastartovat hospodářský růst 
v ČR na úroveň před pandemií covid-19, ale 
ve všech městech a obcích nám chybí ar-
gumenty pro podporu nových investic. Bez 
nových investic to však nepůjde.

Spojitost mezi hospodářským růstem a mo-
tivací měst a obcí k podpoře nových inves-
tic popsalo ve své studii i Společné výzkum-
né středisko Evropské komise. Závěry ply-
noucí z výzkumu Společného výzkumného 
střediska Evropské komise jsou následující:
•	 Motivační složky obecních rozpočtů mo-

hou fungovat jako odměna pro obce, kte-
ré provádějí místní politiku příznivou pro 
rozvoj podnikání.

•	 Mezi členskými státy EU existují znač-
né rozdíly v podílu příjmů z daní z místní 
ekonomické činnosti do obecních rozpo-
čtů, které fungují jako ocenění snahy obcí 
o zvýšení produktivity místního podniká-
ní. Podíly se pohybují od 0 % do 67 %.

•	 Různorodost daní generujících příjmy 
z místní ekonomiky do místních rozpočtů 
je v rámci Evropské unie velmi široká.

•	 Členské státy EU s těmito podíly rovný-
mi nebo vyššími, než je průměr EU, mě-
ly v období 2015–2019 silnější hospo-
dářský růst než členské státy EU s podíly 
pod průměrem EU, což naznačuje, že tyto 
podíly by mohly hrát důležitou roli pro 
udržitelný hospodářský rozvoj na národní 
úrovni.

Na obr. 1 je vidět míra motivace obcí v jed-
notlivých státech EU. Procento u každého 
státu vyjadřuje podíl motivačních složek 
na rozpočtu obcí v daném státě. V případě 
ČR se jedná o součet části daně z příjmu fy-
zických osob ze závislé činnosti a části daně 
z nemovitých věcí u nemovitostí sloužících 
k podnikání. V České republice činí celkový 
podíl motivační složky rozpočtů měst a obcí 
2 % z jejich celkových příjmů. Na obr. 1 jsou 
žlutou barvou vyznačeny státy EU s podprů-
měrnou výší motivační složky (méně než 
23 %) a modrou barvou státy EU s nadprů-
měrnou výší motivační složky (více nebo 
rovno 23 %).

Společné výzkumné středisko Evropské ko-
mise hledalo vztah mezi hospodářským růs-
tem jednotlivých států EU a výší motivační 
složky rozpočtů obcí v těchto státech. Aby 
ve svých hodnoceních eliminovalo rozdíl-
né stálé ceny, inflaci, dopady pandemie co-
vid-19 a výkyvy v jednom roce, tak se roz-
hodlo pro srovnání pětiletého období růstu 
v letech 2015 až 2019, a to metodou řetěze-
ní meziročních indexů (metoda doporučená 
Eurostatem). Výsledky jsou shrnuty v grafu 
na obr. 2.
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Z uvedeného výzkumu vyplývá, že členské 
státy EU s motivačními podíly rovnými ne-
bo vyššími, než je průměr EU, měly v obdo-
bí 2015–2019 silnější hospodářský růst než 
členské státy EU s podíly pod průměrem EU, 
což naznačuje, že tyto podíly by mohly hrát 
důležitou roli pro udržitelný hospodářský 
rozvoj na národní úrovni.

Jaká je tedy úroveň motivace v České re-
publice? V tomto článku se nebudeme po-
drobně zabývat daní z nemovitých věcí, ale 
pouze motivační složkou, kterou pro nás 
představuje část výnosu z daně z příjmu 
fyzických osob ze závislé činnosti placené 
plátci (1,5 % z celostátního výnosu této da-
ně). Tato složka je rozdělena mezi jednotli-

vé obce podle poměru počtu zaměstnan-
ců v obci k celkovému počtu zaměstnanců 
ve všech obcích ČR. Zde stojí za zmínku, že 
se nejedná o zaměstnance podle sídla za-
městnavatele, ale o data získaná Českým 
statistickým úřadem z tzv. podnikové sta-
tistiky, která ČSÚ sbírá od jednotlivých za-
městnavatelů a na těchto datech ještě pro-

Obrázek č. 3

Obrázek č. 2
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vádí korekci podle dat Ministerstva práce 
a sociálních věcí ČR. Jedná se tedy o počty 
zaměstnanců s výkonem práce v dané obci 
a nelze je ovlivnit sídlem zaměstnavatele.

Na obr. 3 je vidět, jak se tato motivační 
složka projevuje na výši výnosů sdílených 
daní v jednotlivých velikostních kategori-
ích obcí ČR. Z obrázku č. 3 je také  vidět, že 
tato motivační složka je naprosto marginál-
ní a nepředstavuje pro města a obce moti-
vaci, ale spíš demotivaci k podpoře nových 
investic a vzniku nových pracovních míst.

Jedním z našich návrhů je proto zvýšení 
této motivační složky ze stávajícího 1,5 % 
z celkového výnosu daně z příjmů fyzic-
kých osob ze závislé činnosti placené plátci 
na 10 %. Tuto změnu prosazujeme s účin-
ností od roku 2026. Při této výši motivační 
složky dosáhne podíl motivačních složek 
na celkových rozpočtech obcí v ČR pou-
ze necelých 8 % a i tak zůstane ve srovnání 
s ostatními členskými státy EU hluboko pod 
průměrem. Naskýtá se zde otázka, proč te-
dy tuto složku nechceme posílit ještě více? 
Odpověď je jednoduchá, nechceme v žád-
ném případě narušit solidaritu, která v na-
šem rozpočtovém určení daní hraje důleži-
tou roli. Další posilování podílu motivačních 
složek v rozpočtech obcí je tak možné až 
po důkladnější úpravě rozpočtového urče-
ní daní a zavedení nových koeficientů, které 
vytvoří solidární složku podílu na sdílených 

daních pro obce, které nejsou pro nové in-
vestice atraktivní.

Jaký byl tedy dopad na podíly ze sdílených 
daní pro jednotlivé velikostní kategorie ob-
cí v ČR při zvýšení motivační složky na 10 % 
v roce 2026, je vidět na obr. 4.

Tento návrh změny rozpočtového urče-
ní daní s účinností od roku 2026 nepřinese 
snížení absolutní výše podílu na sdílených 
daních v žádné obci ČR. Právě z tohoto dů-
vodu pro tuto úpravu byla zvolena účin-
nost od roku 2026. V roce 2025, kdy dochází 
ke snížení celkového podílu obcí na celo-
státních výnosech sdílených daní z 24,92 % 
na 24,16 %, by tato úprava měla negativní 
dopad na řadu obcí v ČR.

Bez zavedení vyšší motivace pro obce 
nelze očekávat podporu pro nové inves-
tice ze strany obcí. Po této změně volají 
i různá podnikatelská sdružení v České re-
publice, např. Hospodářská komora, Svaz 
průmyslu a dopravy, ale i 2. ekonomická 
transformace. Podnikatelé v ČR na vlast-
ní kůži cítí, jak těžké je prosadit v obci jaký-
koliv záměr, když z tohoto záměru neplyne 
do rozpočtu obce adekvátní částka.
Zvýšení motivační složky pro města 
a obce si neklade za cíl vytvořit boha-
té a chudé obce, ale právě naopak. Zvý-
šení motivační složky má zvýšit aktivitu 
měst a obcí při podpoře podnikatelských 

záměrů v ČR a vytvořit tak vhodné pro-
středí k hospodářskému růstu v ČR, který 
povede k trvalému zvyšování výnosů ze 
sdílených daní. Tímto opatřením se pozi-
tivní dopad projeví všem městům a ob-
cím v ČR.

Podfinancování měst nad 30 000 
obyvatel

Podfinancování měst nad 30 000 obyvatel 
lze nejlépe demonstrovat na grafu na  
obr. 5.

Z grafu na obr. 5 je jasně vidět podfinan-
cování měst nad 30 000 obyvatel. Měs-
ta ve velikostních kategoriích 30 000 až 
150 000 obyvatel představují většinou 
regionální centra, která musí vyjma za-
jištění běžné veřejné služby rovněž za-
jišťovat i veřejnou službu pro své okolní 
obce a stejně tak zajišťovat nadstandard-
ní veřejné služby. Nejlépe je to viditelné 
na provozu MHD v těchto městech, kde 
MHD přepraví denně víc osob, než by od-
povídalo počtu obyvatel v těchto měs-
tech. Ve městech nad 50 000 obyvatel je 
MHD provozováno i kolejovou dopravou 
a dotace na jednoho obyvatele činí více 
než 4 000 Kč na jednoho obyvatele. Právě 
ve městech nad 30 000 obyvatel nám ros-
tou především infrastrukturální dluhy, je-
jichž dlouhodobý růst je neudržitelný.
Náš návrh řešení tohoto stavu je zvýšení 

Obrázek č. 4
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stávajícího koeficientu postupných přecho-
dů 1,3663 na 1,700. Dopady tohoto návrhu 
je vidět na grafu na obr. 6.

Ještě patrnější je dopad tohoto návrhu vi-
dět na obrázku č. 7 

Ani tento návrh nemá samostatně nega-
tivní dopad na kteroukoliv obec v České 
republice. Absolutní výše příjmů ze sdíle-
ných daní žádné obci neklesne. Nicméně 
v kombinaci se zvýšením motivační slož-
ky na 10 % se tento návrh negativně pro-

jeví u 465 obcí, ale i v tomto případě pou-
ze o celkovou částku necelých 8,4 mil. Kč 
a s největším negativním dopadem ve vý-
ši -1,17 %. Vzhledem k celkovému objemu 
prostředků v rozpočtovém určení daní lze 
považovat tento dopad za marginální.

Obrázek č. 6

Obrázek č. 5
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Změna zdroje dat o počtu obyvatel 
v obcích

Dlouho diskutovanou změnou u rozpoč-
tového určení daní představuje i změna 
zdroje dat o počtu obyvatel v jednotli-
vých obcích ČR. V platném znění zákona 

o rozpočtovém určení daní je zdrojem dat 
o počtu obyvatel Český statistický úřad, 
který dlouhodobě upozorňuje na ne-
vhodnost použití jejich zdroje dat právě 
pro rozpočtové určení daní. Data České-
ho statistického úřadu pocházejí ze sčítání 
lidu, domů a bytů, která statistici prová-

dějí v intervalu jednou za 10 let. Z tohoto 
sčítání vzniknou údaje o absolutním po-
čtu obyvatel v jednotlivých obcích, která 
jsou následně v každém roce korigována 
o přírůstky a úbytky obyvatel podle regis-
tru obyvatel, který provozuje Ministerstvo 
vnitra ČR na základě dat z jednotlivých 

Obrázek č. 7

Obrázek č. 8
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obecních úřadů a cizinecké policie. Při sčí-
tání lidu, domů a bytů není možné získat 
naprosto přesné údaje o počtu obyvatel, 
protože se údaje získávají prostřednictvím 
dotazníkového šetření ČSÚ. 

Největší nepřesnost tyto údaje vykazují 
o počtu cizinců v jednotlivých obcích. Ne-
přesnost za celou Českou republiku před-
stavuje více než 400 000 obyvatel. Z těch-
to důvodů doporučuje Český statistický 
údaj ukončit používání jejich údajů o po-
čtu obyvatel v jednotlivých obcích a přejít 
na jiný zdroj údajů, který se jeví jako mno-
hem přesnější, a tím je registr obyvatel.

Svaz měst a obcí ČR dlouhodobě podpo-
ruje tuto změnu zdroje údajů, ale součas-
ně poukazuje na její přímé dopady. Jak již 
bylo patrné z předchozích grafů, financo-
vání hlavního města Prahy a dalších třech 
měst nadregionálního významu Brna, 
Ostravy a Plzně se jeví jako značně vyš-
ší než u ostatních obcí a měst v ČR. Nelze 
popírat potřebu zvýšeného financování 
na jednoho obyvatele právě těchto čtyř 
měst, ale právě změna zdroje údajů o po-
čtu obyvatel v obcích tento rozdíl ještě 
více prohlubuje, a to z důvodu vyššího 
počtu cizinců především v hlavním měs-
tě Praze.

Současně s našimi předchozími návrhy 
proto navrhujeme i úpravu přepočítacích 
koeficientů pro tyto čtyři města. Kon-
krétně v případě hlavního města Pra-
hy z 4,0641 na 3,7500 a v případě Brna, 
Ostravy a Plzně z 2,2961 na 2,0750. Tato 
úprava sleduje především solidaritu me-
zi těmito čtyřmi městy a zbytkem měst 
a obcí v České republice. Tento návrh ani 
těmto čtyřem městům nesníží jejich abso-
lutní výši příjmů ze sdílených daní, jak je 
zřetelné z tabulky č. 1.

Závěrem

Všechny návrhy, které popisuje tento člá-
nek, jsou výsledkem roční práce Pracovní 
skupiny pro rozpočtové určení daní. Návr-

hy byly schváleny jak Předsednictvem, tak 
i Radou Svazu. K hlasování Rady nutno po-
znamenat, že jak Komora obcí, tak i Komo-
ra měst hlasovaly jednomyslně. V Komoře 
statutárních měst proti zvýšení motivační 
složky hlasovalo hlavní město Praha a pro-
ti snížení přepočítacích koeficientů pro 
naše čtyři největší města hlasovala města 
Praha, Brno a Ostrava.

Už v úvodu tohoto článku jsme popisovali, 
jak důležitá je pro města a obce Evropská 
charta místní samosprávy. Hledání řešení 
na základě argumentů jednotlivých zú-
častněných stran je základním principem 
dialogu zcela běžného ve vyspělých stá-
tech EU a OECD. Je zcela zřejmé, že změ-
ny v rozpočtovém určení daní nemůžou 
být výhodné pro všech 6 254 obcí v České 
republice. Odmítání změn bez vyslyšení 
argumentů a projevu patřičné solidarity 

nutně povede k trvalému zakonzervování 
stávajícího stavu.

Závěrem je nutné rovněž poznamenat 
i vstřícnost Sdružení místních samospráv 
ČR, které naše návrhy rovněž jednomysl-
ně podpořilo, pouze s drobnou úpravou – 
zvýšení motivační složky na 10 % ve dvou 
krocích, v roce 2026 na 5 % a v roce 2027 
na 10 %. Společná jednání se Sdružením 
místních samospráv navíc směřují k vy-
tvoření společné pracovní skupiny k roz-
počtovému určení daní. Tímto krokem se 
přibližujeme k vyšší politické kultuře, kte-
rou dnes můžeme pouze závidět vyspě-
lým státům EU a OECD. Všechny návrhy 
přehledně zobrazuje tabulka č. 2.

Tibor Švec
starosta obce Vestec

předseda PS pro RUD

Tabulka č. 2

Stávající stav Návrh s účinností od roku 
2026

Podíl z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů fyzických osob ze závislé čin-
nosti odváděné plátcem daně

1,5 %  10,0 %
Koeficient postupných přechodů 

pro obce s počtem obyvatel od 30001 a více

1,3663  1,7000
Přepočítací koeficient pro hlavní město Praha

4,0641  3,7500
Přepočítací koeficient pro města Brno, Ostrava a Plzeň

2,2961  2,0750

Tabulka č. 1

Město
Podíl na výnosu ze sdílených 

daní v roce 2025
(před změnou)

Podíl na výnosu ze sdílených 
daní v roce 2026

(po změně)
Rozdíl v absolutní částce Rozdíl v %

Praha 85 237 920 859 Kč 88 023 159 132 Kč +2 785 238 273 Kč +3,27 %

Brno 14 902 346 316 Kč 15 981 932 538 Kč +1 079 586 222 Kč +7,24 %

Ostrava 10 544 898 352 Kč 10 801 426 148 Kč +256 527 796 Kč +2,43 %

Plzeň 6 898 664 247 Kč 7 065 159 927 Kč +166 495 680 Kč +2,41 %
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Zapojte se ke snaze posílit informovanost,  
připravenost a odolnost vůči přírodním katastrofám 
Na území České republiky byl spuštěn mezinárodní projekt LOCALIENCE, jehož cílem je posílit informovanost, připravenost 
a odolnost obcí a měst vůči přírodním katastrofám a jejich následkům na lokální úrovni. 

O projektu LOCALIENCE 
 
Projekt LOCALIENCE zahrnuje partnery 
z Maďarska, Polska, Rakouska a Slovinska, 
kteří čelí podobným hrozbám extrémního 
počasí. Toto partnerství se zaměřuje na vy-
víjení a testování společných reakcí a řeše-
ní na zvládání přírodních katastrof a záro-
veň aktivuje místní komunity prostřednic-
tvím vzájemného učení a vytváření sítí.  
 
Klíčovým aspektem projektu je změna ro-
le manažerů katastrof, kteří se z pouhých 
poskytovatelů informací a služeb stáva-
jí aktivními účastníky procesu spolurozho-
dování s místními neprofesionálními veřej-
nými a občanskými zúčast-
něnými stranami. Zaměřuje 
se na zlepšení kapacit obou 
stran, vývoj proveditelných 
řešení podporujících interak-
tivitu a zapojení koncových 
uživatelů a na odůvodněné 
zlepšení politiky v této ob-
lasti. 

V rámci projektu vzniká dotazník 
zaměřený právě na hrozby extrém-
ního počasí a jejich dopady na lokál-
ní úrovni 
 
Dotazník si klade za cíl lépe porozumět po-
třebám zástupců místních samospráv a je-
jich preferencím v této oblasti. Poskytnuté 
odpovědi jak od zástupců samospráv, tak 
od respondentů z řad místních složek HZS 
nám přinesou cenné informace, které nám 
umožní lépe pochopit specifické výzvy, 
kterým čelí. 
 
Jedním z výstupů projektu bude i aplikace, 
kterou budete moci jako zástupci samo-

správ využít. Tato aplikace vám poskytne 
užitečné nástroje a informace, které přispě-
jí ke zvýšení bezpečnosti a odolnosti va-
šich obcí. 
  
Dotazník naleznete na našich webových 
stránkách v sekci Činnost, rubrika EU 
a mezinárodní spolupráce a jeho vypl-
něním strávíte 5–10 minut času. 
 
V případě jakýchkoliv dotazů se obraťte 
na kontaktní mail localience_mail@osu.cz. 
   
Projekt byl spuštěn za spolupráce Generálního 
ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR 
a Ostravské univerzity jako oficiálních partne-
rů projektu. Dalšími partnery jsou Ministerstvo 
životního prostředí, Svaz měst a obcí a Český 
hydrometeorologický ústav. Projekt je spolufi-
nancován Evropskou unií v rámci programu 
INTERREG CENTRAL EUROPE.   

Amálie Ležáková
Sekce regionálního rozvoje  

a zahraničních vztahů

Digitalizace stavebního řízení – reakce STMOÚ
Digitalizace stavebního řízení je z řady míst kritizována za nedostatečně připravenou. Své prohlášení k ní vydalo i Sdružení ta-
jemníků městských a obecních úřadů. Dovolujeme si ho zveřejnit i v našem zpravodaji. 

Sdružení tajemníků České republiky s politováním konstatuje, 
že současný systém digitálního stavebního řízení nelze k dneš-
nímu dni (pozn. red. – k 1. 7. 2024) považovat za funkční. Tento 
stav přináší řadu významných problémů pro úředníky, staveb-
níky i veřejnost.

Mimo jiné musíme upozornit na:

1. 	 Nedostupnost nezbytných funkcionalit: Digitální stavební 
řízení trpí absencí klíčových funkcí, které jsou nezbytné pro 
efektivní správu a řízení stavebních projektů. Například není 
funkční propojení s ekonomickými systémy či lokálními spi-
sovými službami.

2.	 Právní problematičnost: Mnohé části digitálního stavebního 
řízení vykazují právní nedostatky, které mohou vést k práv-
ním sporům a komplikacím v soudních řízeních. Například 
je možné přepisovat záměry jiného stavebního úřadu.

3. 	 Praktické nedostatky: Například nelze vyhledávat podle ka-
tastrů, ulic, č. p., č. or. apod. Nutné vyplňovat osobní údaje  
i po přihlášení pomocí identity občana. Stále chybí úplný 
výčet dotčených orgánů státní správy – dle informace  
z MMR se základní automatizace očekává v říjnu(!).

4. 	 Úřady nebyly v systému řádně proškoleny, některá školení 
se na poslední chvíli rušila, testovací verze se neočekávaně 
měnila, příručku jsme obdrželi 28. 6.

Výše uvedené není úplným výčtem, STMOÚ ČR nedostalo ofi- 
ciální odpověď na písemné dotazy z 30. 5. a 21. 6., které obsa-
hovaly desítky připomínek, z velké části stále trvajících.
Vyzýváme proto MMR k neodkladné nápravě současného sta-
vu. Je nezbytné, aby byly urychleně podniknuty kroky ke zlep-
šení funkcionalit systému, odstranění logických rozporů a vyře-
šení právních nedostatků. Jedině tak bude možné zajistit efek-
tivní, transparentní a právně bezproblémové stavební řízení.

Prohlášení Sdružení tajemníků městských a obecních úřadů ČR 
k nefunkčnosti digitálního stavebního řízení

1. červenec 2024, Praha
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Protože konferencí není nikdy dost a dobré nápady se mají sdílet, navázala na vydařenou konferenci k městské architektuře 
hned následující den, tedy 30. května 2024, akce další – tentokrát s názvem „Dobrá obec dělá dobrou školu“. Konala se rovněž 
v Kongresovém centru Praha. A co se návštěvníci dozvěděli? Nu, program byl pestrý, řečníci poutaví – bylo toho tedy mnoho! 
Konečně, posuďte níže sami. Pozn. redakce – téma předcházející konference „Město a jeho architektura“ jsme zpracovali v INS č. 6.

Dobrá obec dělá dobrou školu

Školství a vzdělávání jsou naprosto klíčovými záležitostmi pro 
každou společnost. Svaz proto oslovil s žádostí o záštitu řadu 
institucí s celospolečenských dosahem. Účastníci tak měli příle-
žitost vyslechnout zdravici senátora Jiřího Růžičky, zkušeného 
pedagoga a předsedy senátního Výboru pro vzdělávání, vědu, 
kulturu, lidská práva a petice, který akci zahájil. Senátor velmi 
dobře vystihl skutečnost, že školní prostředí je zejména o li-

dech, kteří se v něm potkávají, a dobrý ředitel musí být přede-
vším výborným komunikátorem. 

A protože parlamentní komory máme dvě, nechyběla ani účast 
z poslaneckých řad. Svaz měst a obcí má totiž štěstí, že předse-
dou jeho Školské komise je poslanec David Šimek, taktéž sta-
rosta Svitav a člověk, který má zkušenosti řadového pedagoga 

i ředitele školy. Ve svém pozdravu přiblí-
žil právě činnost svazové Školské komise 
a vyzval přítomné, ať se nebojí Svaz kon-
taktovat – v rámci jednání komise je pro 
podněty starostů prostor.  

Úvodní vystoupení završil gen. Petr 
Ošlejšek z Hasičského záchranného sbo-
ru. Část konference byla totiž věnována 
tématu bezpečnosti a na toto téma také 
generál hovořil. Kdo by čekal vážnou, „vo-
jáckou“ přednášku, ten by byl zklamán. 
Naopak, hasičská zdravice byla vtipná 
a poutavá, ale přitom držela základní my-
šlenku – bezpečnost a odolnost lidí i sys-
tému je třeba mít stále na mysli a stále 
na ní pracovat – nejen se zřetelem k pří-
tomnosti, ale zejména i budoucnosti.

Akce s noblesní záštitou
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Celý minulý podzim se ve školských kuloárech probíralo téma  
financí. Změny PHmax a celkové ohodnocení pracovníků 
ve školství se staly předmětem televizních debat, novinových 
článků, ba dokonce i příčinou stávek. Ani Svaz nemohl k tomuto 
zůstat hluchý, a tak nepřekvapí, že hned první odborný blok pa-
třil – ať již přímo, či nepřímo – otázce financování.

K často skloňovanému PHmax a k je-
ho změnám připravil přednášku Mi-
chal Černý, který je ředitelem odbo-
ru základního vzdělávání a mláde-
že na MŠMT. Je pravdou, že výpočet 
PHmax je věcí, která často budí velké 
vášně, ale málokdo mu doopravdy 
rozumí. Přednáška ředitele Černého 
k této informační osvětě jistě dobře 
přispěla. Není ovšem třeba, a vlastně 
ani možné, odborný výklad přenést 
v pár větách na stránky tohoto časo-
pisu. Postačí mít na zřeteli to hlavní 
sdělení, které z přednášky vyznělo: zřizovatel by měl za každou 
cenu rozumět alespoň principům, na kterých je systém vystavěn.

Následně si vzal slovo opět David Šimek. Ten nejprve zmínil, jaké 
problémy z koncepčního hlediska trápí české školství. Vyzdvihl ze-
jména fragmentaci škol do malých právnických osob, kdy každý je-
de takříkajíc na sebe. Položil otázku, zda není rekonkurz vhodnou 
příležitostí k právnímu spojení škol a optimalizaci školní infrastruk-
tury. Systémových neduhů je ale více – kromě těch ryze manažer-
sko-právních nás trápí i oblast pedagogická, kde široce rozšířená 
praxe dětských odkladů stojí společnost nemalé finanční a perso-
nální prostředky. ČR je přitom naprostou rekordmankou v odkla-
dech. Jelikož jen málo problémů nemá řešení. Představil čtyři va- 
rianty, o kterých se domnívá, že by stály za zvážení. Účastníci kon-
ference pak povstáním hlasovali, který model jim připadá nejro-
zumnější – zvítězil návrh povolovat odklady pouze dětem naroze-
ným po 30. červnu či 31. květnu.

Školská komise Svazu měla silnou účast mezi řečníky – v tande-
mu s náměstkem Jakubem Rychteckým, předsedou Komise pro 
sociální věci, zdravotnictví a bydlení Svazu, totiž vystoupila Iva-

na Liedermanová z pardubického magistrátu, která je jedním 
z pilířů Školské komise. Dvojice „Pardubáků“ se věnovala příleži-
tostem i hrozbám ve financování regionálního školství. Z jejich 
přednášky vyplynul jasný závěr – vhodným nástrojem pro řeše-
ní řady problémů jsou svazkové školy. Ty mohou být rozumným 
nástrojem pro úsporu a optimalizaci nákladů. Právě administra-
tivní slučování či svazkování je dle pardubických zkušeností tou 
vhodnou ces-
tou, jak zacho-
vat území do-
stupnost škol, 
ale zároveň vy-
tvořit právně 
a ekonomicky 
životaschopný, 
odolný celek. 
Hrozeb je to-
tiž dost – ne-
předvídatelná 
výstavba a mi-
grace obyvatel, kontinuální nároky na údržbu a rozvoj svěřené 
infrastruktury, ale také nejasná školní politika státu.

Finanční blok uzavřela Anna Machá-
tová z MPSV. Ta již dříve na setkáních 
odborných komisí Svazu představo-
vala možnosti financování dětských 
skupin. Jakkoliv jsou pro mnoho sta-
rostů dětské skupiny poměrně kon-
troverzní, a to zejména s přihlédnu-
tím k současným návrhům zavést 
pro obce povinnost zařídit pro dě-
ti na jejich území dětskou skupinu, 
i tak může být tato forma vhodným 
doplňkem, jak řešit péči o děti v ob-
ci. Mimo jiné připomněla, že je stá-
le otevřená výzva OPZ+ č. 061 s volnou alokací pro obce ve vý-
ši 177 mil. Kč, přičemž projekty je možné předkládat do 27. 9. 
2024.
Pozn. redakce – podrobněji jsme dětské skupiny představili již v INS 
č. 12/2023.

O peníze jde až na prvním místě – i ve školství!
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Bezpečnostní blok otevřel místopředseda Svazu a předseda 
bezpečnostní komise Zdeněk Pištora, starosta města Posto-
loprty, a po krátkém úvodu dostal slovo David Burian, ředitel 
odboru předávání, akreditací a konzultací Úřadu pro ochranu 
osobních údajů. Vážné téma podal s lehkostí a vhodným humo-
rem. Zmínil, že osobní údaje jsou ve školském prostředí zpraco-
vávány v podstatě pořád – ať již jde o jména, data narození ne-
bo třeba audiovizuální záznam, nejen žáků a zaměstnanců, ale 
třeba i návštěv.  Závěrem se detailněji věnoval kamerovým sys-
témům, kdy a jak je vhodné jejich použití.

V prostředí dat zůstal i Aleš Špidla, manažer kybernetické 
bezpečnosti Úřadu městské části Praha 5. O kyberbezpečnos-
ti trefně a úderně prohlásil, že není otázkou zákona, ale otáz-
kou pudu sebezáchovy! Je třeba o kyberbezpečnost dbát – jak 
potvrzují údaje Policie ČR, kriminalita se stále rychleji přesou-
vá do kybernetického prostředí. Všichni víme, že cílené úto-
ky typu DDOS či ransomware dokáží veřejné instituce doslova 
ochromit.

Bezpečnost z poněkud osobnější stránky řešila ve své pre-
zentaci Jana Hrubá, vedoucí oddělení pro mládež z Probační 

a mediační služby ČR. Škola je jedním z klíčových hráčů v práci 
s mladistvými pachateli trestné činnosti. Možná že nejvíce alar-
mujícím sdělením byla stoupající závažnost trestné činnosti 
mladistvých. Samostatný problém představuje i zvýšení hrani-
ce škody považované za nikoliv nepatrnou na 10 000 Kč. Méně 
závažná majetková trestná činnost mládeže tak není v trestně 
právní rovině postižitelná a pachatelé se dostávají k probač-
ním úředníkům až déle, ve chvíli, kdy už mají bohatší kriminál-
ní zkušenosti a bývá těžší na ně výchovně působit. Vhodný pří-
stup pedagogů může být v tomto ohledu zcela zásadní.

Bezpečnost má mnoho dimenzí

Po pauze na kávu došla řeč na téma 
navazující, tedy školy jako moderní-
ho, úsporného a efektivně vedené-
ho místa. K otázce dětských skupin 
se vrátila Daniela Celerýnová, před-
sedkyně Asociace dětských skupin. 
Ta nabídla pohled na dětské skupi-
ny, který možná v debatě o financích 
poněkud zaniká. Ona úspora a mo-
dernita totiž nemusí spočívat jen 
v tom, co je na první pohled vidět, 
ale i ve věcech na první pohled skry-
tých: třeba těch, že děti, které projdou dětskou skupinou, se 
lépe a rychleji adaptují ve školkovém a následně i školním pro-
středí. V obou pak dosahují lepších výsledků a odtud je již jen 
krok k vzdělanějším a úspěšnějším lidem. Ostatně, nejsou prá-
vě ony neviděné výnosy a náklady jedním ze středobodů klasic-
ké ekonomické nauky? Buď, jak buď, dětské skupiny s námi jsou 
a budou, debata o nich je tedy určitě na místě.

Martina Běťá-
ková, náměst-
kyně z MŠMT, 
a Milan Vácha, 
radní Středo-
českého kraje 
a místostaros-
ta obce Psáry, 
taktéž navá-
zali na již dří-
ve zmíněné – 
tentokrát šlo 

o svazkové školy. Oba dva řečníci jsou lidmi, kteří prošli různými 
funkcemi v regionálním školství a mají tedy přehršel zkušenos-
tí. Právě z nich a odborných zdrojů došli k následujícímu: dě-

ti z menších, regionálních škol dosahují horších výsledků; malé, 
fragmentované školské celky jsou neefektivní. Sdílení a adminis-
trativní slučování je logickou cestou, jak se z této pasti neefekti-
vity rozumnou formou dostat. 

Jejich slova jen potvrdila přednáška o Svazkové základní škole 
Přezletice – Podolanka – Jenštejn od Moniky Dragounové, ředi-
telky svazkové základní školy, Romana Pečenky, starosty Podo-

lanky a člena Rady Svazu, a Tomáše Říhy, starosty Přezletic. Ti 
na vlastním příkladu ukázali, že svazkování jim velmi dobře po-
mohlo a není čeho se bát

Na závěr bloku bylo třeba trochu rozvolnění, a tak přišla na řadu 
moderní technika a média ve školní praxi. Jan Buriánek, konzul-
tant a projektový specialista v oblasti IT zpracování obrazu, ho-
vořil o virtuální realitě, umělé inteligenci a dalších pro žáky i uči-
tele zajímavých výdobytcích moderní techniky, které stojí za to 
do školy přivést a pracovat s nimi. O roli moderních médií ve vý-
uce mluvil David Lesch, výkonný ředitel AV MEDIA SYSTEMS, 
který tento blok svým vystoupením uzavřel. Po futuristické teč-
ce za dopoledním programem nastal čas oběda a po něm čas ře-
šit bezpečnostní témata.

Moderně = úsporně?
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Uspořádání Školské konference by se samozřejmě neobešlo bez našich partnerů. Vzhledem k tomu, tato konference bezprostředně 
navazovala na konferenci Město a jeho architektura, podporovaly i tuto konferenci společnosti:

Česká asociace konzultačních inženýrů (CACE), z. s., Liftrock Services, s. r. o., Kloboucká lesní, s. r. o., Waldera, s. r. o.,  
Gardenline, s. r. o., Ledvance, AV MEDIA, KOH-I-NOOR HARDTMUTH, a. s., Nadace České spořitelny a Nadace ABF

Všem partnerům patří samozřejmě velký dík.  

Vzdělávání pro všechny – sociální výzvy

Finále patřilo myšlence, která je pro školství snad 
tou nejzásadnější – totiž, že škola je pro všech-
ny a všichni z ní mají vyjít obohaceni a připraveni 
pro start do života. Mikrofonu se opět ujala dvojice 
z Pardubic – Jakub Rychtecký a Ivana Liedermano-
vá. A téma? Možnosti vzdělávání pro všechny v Par-
dubicích! Společně představili fungující systém mo-
tivace žáků – s talenty je třeba pracovat už od po-
čátku a z hlediska tvorby strategie města zahrnout 
do jejího zpracování konkrétní indikátory. Škola 
může a má být místem, kde se smazávají sociální 
znevýhodnění. 

Jednou z oblastí, kde je nejvíce cítit, z jakého prostředí dítě po-
chází, je finanční gramotnost. O té mluvila Zdeňka Hildová, ře-
ditelka ČBA EDUCA, a také Vlastimil Vaněk, projektový manažer 
v Nadaci České spořitelny, který představil projekt rozvoje kom-
petencí dětí v oblasti finančního vzdělávání. Pro člověka je velmi 
snadné sednout na lep kyberpodvodníkům či nabrat nevýhodné 
úvěry. Stejně jako u sportu platí, že zdravé návyky je třeba budo-

vat od mládí, a pokud se tak podaří, zůstávají s daným 
jedincem po zbytek život. To potvrdil svou sportovně 
laděnou přednáškou Ondřej Lípa, rozvojový manažer 
programu Trenéři ve škole.

Úplný závěr patřil otázce lidského ducha a občan-
ské uvědomělosti. Mikuláš Kroupa, novinář a za-
kladatel projektu Paměť národa, vystoupil k téma-
tu, jak se poutavě a srozumitelnou formou s žáky 
a studenty dotknout témat spojených s občanský-
mi a lidskými právy. Samotnou prezentaci zahájil 
dost drsným videem, které bylo hranou rekonstruk-

cí výslechu na komunistické tajné policii. Tím si zcela nepo-
chybně získal pozornost publika, se kterým sdílel zkušenosti 
s projektem „Příběhy našich sousedů“, kdy žáci natáčejí a zpra-
covávají rozhovory s pamětníky ze svého okolí a sami tak zjiš-
ťují, jak prožívalo dějinné události jejich okolí.

Mgr. Tomáš Sobota
Legislativní a právní sekce
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Starostové ČR opět mistry Evropy
Ve dnech 5.– 9. května 2024 se dva týmy našich starostů zúčastnily V. mistrovství Evropy starostů v malé kopané, které se ten-
tokrát konalo ve Spolkové republice Německo v Lipsku, a to za účasti 16 týmů z dvanácti států. Byly to Německo I, II, ČR I, II, 
Ukrajina I, II, Slovensko I, II, Slovinsko, Rakousko, Itálie, Polsko, Chorvatsko, Rumunsko, Moldavsko a Jižní Tyrolsko. Hrálo se 
jako vždy na půlku fotbalového hřiště v obsazení 6 + 1. Hrací doba byla 2 x 30 minut.

V sobotu 4. května jsme vyrazili zájezdo-
vým autobusem ze Slavkova a postupně 
po trase nastupovali nominovaní hráči, 
realizační tým, včetně dvou masérů. Zá-
roveň, s přistupujícími hráči, se v zavaza-
dlovém prostoru našeho autobusu plnili 
prostory proviantem od několika desítek 
sponzorů, za který tímto opětovně děkuje-
me. Děkujeme i za finanční podporu a za-
půjčení části výstroje, které se nám dosta-
lo od dalších podporovatelů. Poslední za-
stávka před vjezdem do SRN byla na par-
kovišti obchodní zóny v Ústí nad Labem, 
kde přistoupili poslední účastníci mistrov-
ství z Ústeckého a Libereckého kraje. Zde 
jsme se naobědvali a poté pokračovali 
v počtu 45 účastníků směr Lipsko.  

Naše reprezentace se doposud zúčastni- 
la čtyř ME a vždy skončila na bedně.  
V roce 2012 to bylo v polských Tychách na 
II. ME, kde jsme v turnaji zvítězili a získali ti-
tul ME. V roce 2016 jsme, bohužel na domá-
cí půdě v Uherském Hradišti, titul neobhájili 
a skončili celkově třetí. A to stejné umístění 
jsme získali v roce 2020 na Slovensku v Trna-
vě. Protože se nám podařilo tým v posled-
ních dvou letech doplnit dobrými hráči, což 
jsme si ověřili na dvou letošních soustředě-
ních v Plané u Českých Budějovic a v Rašovi-
cích na Moravě, tak jsme do Lipska odjížděli 
v dobré víře turnaj po deseti letech opět vy-
hrát a do ČR vrátit titul ME. 

Náš optimizmus trošičku nahlodal výsle-
dek prvního utkání, kdy naše „A“ v prvním 

utkáním turnaje pouze remizovalo s Ukra-
jinou II a to 3:3. Trošku nás uklidnilo zjiště-
ní, že výprava Ukrajiny z taktických dů-
vodů, poté co znala výsledky rozlosování 
celého turnaje, nominovala do svého „B“ 
týmu hráče z prvního mužstva. Přes tu-
to remízu jsme skupinu vyhráli, poté co se 
rozjela „branková mašina“ Roman Mach, 
který v několika zápasech vstřelil tři i více 
branek. A tak jsme po vítězství nad Slo-
vinskem 8:1 a Polskem 7:0 se skórem 18:4 
postoupili dál. Ve čtvrtfinále jsme porazili 
Itálii 7:1 a postoupili mezi čtyři nejlepší tý-
my. O postup do finále proti nám nastou-
pil opět nažhavený tým Ukrajiny. Ten totiž 
po remíze se SRN 1:1 postoupil dál díky 

všem proměněným penaltám v rozstřelu. 
Zápas jsme vyhráli 4:0 a čekali, kdo bude 
s námi hrát v kýženém finále.

Do něho se proti nám probojoval tým Ru-
munska, po vítězství nad Chorvatskem, 
které o postup do závěrečných utkání o ti-
tul ME překvapivě porazilo tým Slovenska 
1:0. Rumunsku, se kterým jsme na posled-
ním ME v Trnavě prohráli v utkání o postup 
do finále na penalty, jsme měli co vracet. 
Brzy jsme vedli 1:0, brankou Jirky Raušera 
z Rašovic, soupeř vyrovnal po sporné pe-
naltě, údajně za faul našeho brankáře Pepy 
Maleňáka z Valašské Bystřice. Na 2:1 pro nás 
zvýšil Tomáš Zvěřina z Mirošovic, a to těs-
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ně před poločasem. Za tohoto stavu jsme 
vstupovali do druhého poločasu, ve kterém 
po dramatickém průběhu utkání přidal tře-
tí rozhodující branku, až několik vteřin před 
koncem zápasu, opět Jirka Raušer.

Po závěrečném hvizdu rozhodčího pro-
pukla velká radost nejenom hráčů, ale ce-
lé výpravy, která po celou dobu vydatně 
našemu týmu fandila, až tak, že jsme za to 
obdrželi pochvalu od rozhodčích. Dirigen-
ty fan týmu při finále, složeného převáž-
ně z hráčů B týmu a vedení výpravy, sedí-
cí za jednou z branek, byli Tomáš Halata 

z Metylovic a Zdeněk Porubský z Vigantic. 
Když jsem se zmínil o našem B týmu, který 
nejenom výborně fandil, ale i dobře hrál, 
a po zápasech s Rumunskem 0:4, Chorvat-
skem 2:4, Moldavskem 6:2, skončil ve sku-
pině B na třetím místě, pokračoval dále 
v turnaji ve skupině o 9. až 12. místo. V prv-
ním utkání porazil Rakousko 7:1 a ve dru-
hém prohrál se Slovenskem B 2:4, a tak 
skončil na celkovém desátém místě.

Při závěrečném vyhodnocení v hotelu H2 
v těsné blízkosti hlavního vlakového ná-
draží, kde jsme byli po téměř celý týden 

ubytovaní, jsme 
kromě poháru ME 
a skleněných me-
dailí (obdrželi hrá-
či i realizační týmy 
všech družstev), 
získali další, tento-
krát individuální 
ocenění. To se týka-
lo hráče našeho „A“ 
týmu Romana Ma-
cha z Prysku. Oce-
nění obdržel, tak 
jako před čtyřmi le-
ty v Trnavě, za nej-

vyšší počet vstřelených branek. Těch bylo 
celkem 16. To byla přesně polovina branek 
vstřelených do sítí našich soupeřů naším 
„A“ týmem během celého turnaje.

Co napsat na závěr. Naše předsevzetí se 
splnilo, na čemž má zásluhu, kromě všech 
ostatních, náš kapitán Pavel Svoboda z Li-
pové, ne až tak za dobrý výkon na hřiš-
ti, ten odváděli všichni naši hráči, ale za to, 
že po téměř celý týden pohlídal naši dob-
ře fungující partu (více jak 40 chlapů) svojí 
důkladnou kontrolou dodržování domluve-
né kázně, neboť noční vír velkoměsta jistě 
mnohé lákal vyjít večer po návratu do ho-
telu, a to nejenom do ulic. A naopak, všem 
ostatním patří pochvala za dodržování do-
hodnutých pravidel. Byli jsme jedna parta. 
Klobouček, největší poděkování, patří naše-
mu hlavnímu trenérovi Liboru Švardalovi ze 
Slavkova. Ten nás již před mistrovstvím i bě-
hem něho, ale v předstihu, při již zmíněných 
soustředěních neustále burcoval a připomí-
nal, proč a pro co jsme do Lipska přijeli. Pro 
titul ME, a to se podařilo. 

Josef Zoser
starosta Jiřetína pod Jedlovou  

a člen realizačního týmu

Pavel Svoboda střílí jednu z branek ItalůmNejlepší střelec turnaje Roman Mach střílí branku týmu Chorvatska

Zbytek výpravy fandil
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Jednou starosta, navždy starosta
Cit pro veřejnou práci, pro svůj domov, svoji obec, vstřícnost k občanům, ale i vize rozvoje, to jsou základní vlastnosti dobrého 
starosty. Dnes se od něj požaduje i řada odborných znalostí počínaje ekonomií až třeba po energetiku. A že je to poslání doži-
votní, dokazují dnes již emeritní starostky a starostové sdružení do Veteránklubu starostů. O jejich činnosti přinášíme pravi-
delně zprávy a ani červencové číslo časopisu INS vás o jejich akce neochudí.

Tento příspěvek vznikl na podnět paní Alexandry Kockové, tisko-
vé zástupkyně Svazu měst a obcí. A protože vedení Svazu věnu-
je trvalou pozornost nám vysloužilcům a déle sloužícím, činím 
tak s radostí a rád. Listuji tedy naší kronikou zhruba od poslední 
finanční konference, kde jsme měli k dispozici salonek a usku-
tečnilo se opravdu přátelské posezení s předsedy komor a ostat-
ních činitelů Svazu. Pavel Drahovzal dokonce do klubu vstoupil 
na místě. Naše kronika je vedená způsobem fotografií s popis-
kami, co, kde a jak se seběhlo, mám za to, že tento styl bude více 
vypovídající, než dlouhý a možná nezáživný text. Tak tedy jde-
me na to.

Povídání o koních s Václavem Vydrou za doprovodu  
Benešovských hornů v Drtinově galerii Chotilsko v neděli  
14. dubna 2024 

Velmi dobrá nálada celé akce a bezprostřední reakce přítomných 
po celé dvě hodiny pořadu v jednom proudu s historickými ex-
kurzy do parforsních honů a dobové lovecké hudby.

K závěru pořadu došlo i na peprné anekdoty a vypadalo to, že 
snad ani neskončíme. Dík všem protagonistům!

Založena Moravská sekce VKS v Košíkách 
V obci Košíky dne 13. března 2024 proběhla valná hromada Mo-
ravské sekce Veteránklubu starostové z. s. Po slavnostním pří-
pitku zázvorovkou, jsme si prohlédli její zvláštnosti a perfekt-
ní fungování komunitních služeb, zejména spolkového domu. 
Výborný oběd a domácí chléb, osúchy, frgály a další laskominy. 
Na oficiální části byl zvolen Vladimír Místecký za šéfa Moravské 
sekce, vybrány členské příspěvky a jejich 4/5 ponechány na čin-
nost sekce. Byl naplánován výlet do Neveklova na termín 29. až 

31. května t. r. a nástin další spolupráce. Následný společenský 
večer se vydařil i s návštěvou senátora Patrika Kunčara. Velký dík 
Jardovi Šlechtovi za uspořádání.

Moraváci v Neveklově
Kolegy a kolegyně z Moravské sekce přijela do Neveklova po-
zdravit i výkonná ředitelka Svazu Radka Vladyková, na fotce 
v červených šatech. Provedli jsme je Drtinovou galerií a muzeem 
Vltavy a balonů. Navštívili jsme pozoruhodnosti obce Křečovi-

ce – Sukovu světničku a památná místa Vesničky mé střediskové 
– a na závěr jsme se podívali na zámek Konopiště. Společenský 
večer v Chotilsku se vydařil za zvuků country kapely Fanda To-
mášek a přátelé.

Na Vyšehradě jsme se začátkem června (12. 6. 24) potkali se 
zástupci Kanceláře SMO ČR
Při příjemné debatě jsme zhodnotili dosavadní spolupráci a na-
stínili další možnosti vzájemně prospěšného rozvoje. Během 
rozpravy proběhla ochutnávka kulinářských specialit: emeritní 
starosta obce Chotilsko Jiří Šťástka přivezl tradiční českou sel-
skou tlačenku a uzené, které emeritní starosta Neveklova a před-
seda VKS Jan Slabý doplnil úžasnou nakládanou zeleninou a vý-
borným pitím. Sladkou tečkou byly vyšehradské koláče a káva. 
Závěrem konstatováno, že takováto pracovně-společenská se-

Glosy ze života Veteránklubu starostové z. s.
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tkání mají všeobecný smysl a dle možností v nich bude pokračo-
váno.

Exkurze do podzemí –  
výstavba nové linky D 
pražského metra
Koncem února (24. 2. 
2024) jsme se zúčastnili 
díky pozvání Ing. Libo-
ra Maříka, projektanta 
tunelů liniových staveb, 
který má v Neveklově 
rodinné kořeny, prohlíd-
ky výstavby části trasy D 
metra v úseku pod Pan-
krácí. V podzemí jsme 
v hloubce až 30 m pěšky 
ušli téměř 3,5 km a mě-
li možnost vidět některé 

právě probíhající práce na výstavbě nové trasy pražského met-

ra. Použité technologie 
spojené s ražbou traťo-
vých tunelů, zlepšová-
ním prostředí pomocí 
injektáží nebo prová-
děním tlakových izolací 
byly pro nás laiky na-
prosté novum. 
Na obrázku vlevo traťo-
vý tunel zajištěný pri-
márním ostěním z vy-
ztuženého stříkaného 
betonu, vpravo již s tla-
kovou hydroizolační fólií 
po kontrole kanálkových svarů zajišťujících vodě nepropustné 
spojení jednotlivých pásů izolace. 

Účastníci exkurze zleva: Michal Hašek, Ladislav Trumpich, Jan 
Slabý a Libor Mařík na čelbě u jednoho ze stavebních strojů (vr-
tací vůz), jakých jsme v podzemí při práci viděli několik. 

Jan Slabý
emeritní starosta Neveklova

informujeme

Česká delegace v Evropském výboru regionů  
navrhla omezení mezinárodní ochrany vlků
Na dubnovém plenárním zasedání Evropského výboru regionů v Bruselu navrhli zástupci českého Svazu měst a obcí, jakož 
i Asociace krajů, podpořit snížení míry mezinárodní ochrany velkých psovitých šelem. Podpořili tím možnost řešit tuto záleži-
tost lokálně přímo v regionech a místech, kde se lidé s problematikou soužití vlků a medvědů reálně setkávají. Potřebná opat-
ření by díky tomu mohla být nastavena bez nutnosti složitě a zdlouhavě žádat o výjimky, podobně jako v jiných případech 
rozhodování měst a obcí v oblastech ochrany přírody.  

Pozměňovací návrh v tomto duchu před-
ložil stínový zpravodaj, zastupitel města 
Prachatice Robert Zeman a další členové 
Evropského výboru regionů: Sylva Kováči-
ková, radní města Bílovec, Oldřich Vlasák, 
radní města Hradec Králové, Richard Vereš, 
starosta městské časti Slezská Ostrava, Ra-
dim Sršeň, starosta obce Dolní Studénka, 
a Rudolf Špoták, hejtman Plzeňského kraje. 

Zástupci ČR svůj návrh zdůvodnili tím, že 
„na základě zkušeností lidí z území, kde 
žijí s velkými psovitými šelmami každý 

den, se jasně ukazuje, že je snížení stávají-
cí mezinárodní ochrany zásadní pro nasta-
vení národních a místních funkčních pro-
cesů a pravidel, jak dlouhodobě vyváže-
ně spolužít s velkými psovitými šelmami.“  
Návrh také mimo jiné uvádí, že „stupeň 
ochrany určitých druhů je nicméně tře-
ba pravidelně přehodnocovat s ohledem 
na vývoj jejich populací, aby bylo možné 
jejich soužití s jinými druhy a s dobytkem 
a zároveň byl zajištěn rozvoj biologické 
rozmanitosti a tradičních forem zeměděl-
ství ve venkovských oblastech.“

Čeští zástupci v Evropském výboru re-
gionů, ale především Svaz měst a obcí, 
jsou i nadále připraveni aktivně pomáhat 
hledat evropská, národní a místní funkč-
ní řešení, jak reálně chránit velké psovi-
té šelmy, a zároveň tím nezhoršovat pod-
mínky pro zemědělce či každodenní život 
na venkově. 

Robert Zeman
člen Zastupitelstva města Prachatice

člen delegace za ČR  
do Evropského výboru regionů
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Stavební řízení
Jak vnímají starostové a starostky přípravu a přechod na digitalizaci stavebních řízení, jsme se zeptali starosty města Třešť 
Vladislava Hynka. Svůj názor nám poslal těsně před 1. červencem 2024, kdy měla digitalizace na stavebních úřadech začít fun-
govat a zrychlit a zjednodušit celé stavební řízení jak pro stavebníky, tak i pro úředníky.

Schválený stavební zákon by měl mimo 
jiné zavést jedno společné řízení o povo-
lení stavby, měl by přinést zrychlení po-
volovacího procesu a během několik dnů 
i s obavami očekávanou digitalizaci celé-
ho stavebního řízení. Ale bude to tak jed-
noduché? Pracovníci našeho stavebního 
úřadu (a nejenom oni) mají obavy, že vše 
tak snadné nebude. Samotné elektronic-
ké prostředí takzvaného „Portálu staveb-
níka“, představené na stavebním veletrhu 
v Brně přímo panem ministrem pro míst-
ní rozvoj, si ale zaměstnanci stavebního 
úřadu nemají možnost vyzkoušet. Porady, 
kterých se naši úředníci zúčastňují, proza-
tím bohužel nepřináší nic nového a ne-
jsou pro informace, jak konkrétně postu-
povat v samotné práci v digitálním pro-
středí, žádným přínosem. Vše je uváděno 
s konstatováním, že máme očekávat „po-
rodní bolesti celého systému“, počítat se 
má i s tím, že se vše bude řešit až „za bě-
hu“. Vzhledem k této skutečnosti chtějí 
mnozí stavebníci podat své žádosti na sta-
vebním úřadě za každou cenu do konce 
měsíce června! Řízení zahájená podle do-
savadních právních předpisů by se podle 
nich měla také dokončit. Z tohoto důvodu 
očekáváme, že začátkem prázdnin ubude 
podání stavebníků. Ale bohužel, mnohé 
doručené žádosti podle současného sta-
vebního zákona jsou neúplné, řízení tak 

budou přerušována a stavebníci vyzýváni 
k jejich doplnění. 

Nemyslím si, vzhledem k nutnosti podávat 
projektové dokumentace v elektronické 
verzi, že jsou připraveni i samotní projek-
tanti. Na ně čekají změny a bohužel, mnozí 
vše také nechali na poslední chvíli a chybí 
jim, dle mých informací, například elektro-
nická razítka či příslušná oprávnění.

Třešť bohužel není obcí s rozšířenou pů-
sobností (ORP). Jsme „pouze“ pověřeným 
úřadem, a proto se s určitými obavami 
díváme i na to, co budou moci stavební-
ci, ale i samotná samospráva, na našem 
stavebním úřadu v budoucnu vyřídit. Má-
me čerstvou informaci z posledního ško-
lení na našem krajském úřadu, které by-
lo organizováno pro pracovníky staveb-
ních úřadů v kraji, že by nám měla zůstat 
agenda v podobném rozsahu jako nyní. 
To je zajisté pozitivní zpráva pro běžné 
stavebníky. Ale jak píši výše, vše se tepr-
ve dokončuje, a nejasnosti jsou. Postoupit 
na ORP bychom měli stavby – zde ocitu-
ji z nového zákona: Působnost stavebního 
úřadu ve věcech záměru silnice II. a III. třídy, 
místní komunikace, veřejně přístupné úče-
lové komunikace, technické infrastruktury, 
která je součástí distribuční soustavy v elek-
troenergetice nebo plynárenství, a vodního 

díla, u něhož nevykonává působnost sta-
vebního úřadu krajský stavební úřad, včet-
ně staveb tvořících s nimi soubor staveb, 
vykonává obecní stavební úřad obce s roz-
šířenou působností. Všechny ostatní stav-
by, které u nás povolujeme nyní, by měly 
zůstat u nás (ještě se prý jedná o zařazení 
povolování bytových domů). Od 1. 7. 2024 
na náš stavební úřad také přechází po-
suzovaní staveb v souladu s územně plá-
novací dokumentací. V polovině měsíce 
června byla vydána nová vyhláška o poža-
davcích na výstavbu, ale vše je moc hek-
tické a vše se teprve ukáže.
Obavy však přetrvávají! 

Rád bych chtěl věřit, že vše bude bez-
problémové a především, že se od obča-
nů z našeho města, ale i v rámci našeho 
pověřeného území, nevzdálí výkon této 
konkrétní státní správy (z minulosti mám 
při zavádění obdobných věcí bohužel spíše 
opačné zkušenosti). Rád bych chtěl
věřit, že vše bude fungovat. Rád bych 
chtěl věřit, že našim pracovníkům na sta-
vebním úřadě nebudou stavebníci na-
dávat v souvislosti se zaváděním nových 
pravidel. Rád bych chtěl věřit …
Nový stavební zákon je velkou výzvou. 

Vladislav Hynk
starosta města Třešť
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Zapojte se i vy do prezentace dobré praxe našich 
obcí a měst!
V Kanceláři Svazu pravidelně komunikujeme se starosty, zastupiteli a zaměstnanci obecních 
a městských úřadů, abychom sledovali jejich úspěchy a sdíleli je na našich platformách. Chápe-
me, jak náročná může být práce pro samosprávu, a o to více nás těší, když se některý projekt mi-
mořádně vydaří. Pokud máte projekt, který by mohl inspirovat ostatní, podělte se o něj s námi 
na smocr@smocr.cz. Pomůžete tak rozšířit dobré nápady po celé republice a podpořit další kolegy 
ve své práci.

Jako první představíme letní projekty městského obvodu Ostrava Jih, kde starostuje Martin Bed-
nář. Ředitelka Kulturního zařízení Ostrava-Jih, příspěvkové organizace, Gabriela Gödelová se o je-
jich dobrou praxi podělila.

Poznat sousední obvody a obce, projet  
okolní lokality, vyzkoušet si své síly a do-
přát si společný sportovní zážitek se spous-
tou zábavy. Tak se dá charakterizovat tra-
diční letní akce, kterou od roku 2017 spo-
lečně připravují starostové šesti obcí 
a městských obvodů, konkrétně Ostravy-Ji-
hu, Hrabové, Paskova, Krmelína, Staré Bělé 
a Nové Bělé. Každý rok se jede trasa zajíma-
vými místy těchto sousedících lokalit.

Letos jsme vyjeli na tradiční cyklojízdu 
už po šesté, a to v sobotu 8. června 2024. 
Bezplatná registrace na www.letonako-
le.cz slouží k odhadu počtu účastníků 
ve vazbě na přípravu občerstvení na jed-
notlivých zastávkách i účastnických ka-
ret, které jsou vydávány na startu společ-

né jízdy. Do ní lidé postupně sbírají razít-
ka z průjezdních stanovišť.  Přihlásit se ale 
je samozřejmě možno také přímo u startu 
v den akce. Ti, kteří získají na trati všech-
na razítka, dostávají po předložení karty 
v cílové stanici občerstvení zdarma a mo-
hou se zapojit do slosování o zajímavé ce-
ny v dárkových taškách jednotlivých obcí 
a obvo¬dů. V cílové stanici je vždy připra-
ven také kulturní program pro osvěžení 
těla i ducha.

„Tato společná cyklojízda není závod, je to 
společná pohodová projížďka po zajíma-
vých místech našich sousedských loka-
lit. Vítáni jsou mi-
lovníci kol a dob-
rodružství všech 

věkových kategorií. Lidé se mohou přidá-
vat i cestou jako neregistrovaní účastníci. 
O bezpečný průběh cesty se starají poli-
cisté a zdravotníci a pomoc lidem i kolům 
zajistí také doprovodné vozidlo,“ uvedl 
starosta městského obvodu Ostrava-Jih 
Martin Bednář. 

Jak již bylo řečeno. letos jsme vyjeli již 
po šesté, aktuální informace týkající se ro-
ku 2025, tedy trasy, registrace a doprovod-
ného programu, budeme průběžně zveřej-
ňovat na stránkách. Všem zájemcům proto 
doporučujeme sledovat web www.leto-
nakole.cz.

Léto na kole



Už od roku 2016 mohou občané městského obvodu Ostrava-Jih 
žádat radnici o finanční příspěvek na zkrášlení prostoru před svý-
mi domy.  Dar ve výši 1500 korun je určen těm obyvatelům ob-
vodu, kteří v okolí bydliště vysázeli okrasné rostliny a následně 
se o ně starají.  Příspěvek mohou čerpat jak na zvelebení stávají-
cí předzahrádky, tak pořízení nové. Stačí podat žádost v období 
od 1. 4. do 31. 10. 2024. 

Jak je vidět, místní přicházejí zahradničení ve městě na chuť. 
„Zatímco v roce 2017 jsme proplatili 27 žádostí, v roce 2019 už jich 
bylo 44. Každým rokem zájem více roste a od roku 2023 se nákla-
dy na pořízení rostlin zvýšily, tudíž radní rozhodli navýšit příspěvek 
z původní částky 1000 korun na 1500 korun. Obvod tedy v loňském 
roce na 57 předzahrádkách lidem rozdal 85 500 korun,“ vysvět-
lil starosta Martin Bednář. Pro letošní rok již nyní eviduje rad-
nice 30 žádostí. Lze proto předpokládat, že finanční příspěvek 
na zkrášlení okolí bydliště využije ještě více obyvatel Jihu než 
v předchozím období. Do předzahrádek je povoleno vysazovat 

nízké keře, zakrslé jehličnany, letničky, dvouletky, trvalky, cibulo-
viny, hliznaté rostliny i zlepšovat kondici trávníků přidáním čer-
nozemě s travním semenem. Společně s rostlinami mohou lidé 
pořídit substráty na výsadbu nebo hnojiva na podporu vitálněj-
šího růstu rostlin.

Darovaný finanční příspěvek nelze použít na zakoupení mulčo-
vací kůry, kamínků, textilií nebo oplocení, ani na nákup nářa-
dí na výsadbu (včetně výsadby do mobilních nádob). Zásadní 
podmínkou zůstává, aby v předzahrádkách nebyly vysazovány 
stromy.

Obvod navíc každoročně vyhlašuje prostřednictvím svého zpra-
vodaje Jižní listy a sociálních sítí také soutěž o nejkrásnější 
předzahrádku a následně vítěze oceňuje a zveřejňuje fotografie. 
Někdy se hlásí sami autoři, mnohdy zašle fotodokumentaci vší-
mavý kolemjdoucí, což krásně ukazuje, že lidi hezky upravené 
předzahrádky opravdu těší.

Zájem o předzahrádky stále roste
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Sousedství je dotační program, jehož cílem 
je podporovat vznik a posilování komunit 
a sousedských vztahů na sídlištích. Žada-
telé mohou získat až 10 000 korun formou 
individuální účelové dotace. Z prostředků 
mohou zakoupit suroviny na občerstvení 
na akci, vybavení na grilování či další po-
třeby nutné pro uskutečnění akce. Nejčas-
těji sousedé pořádají opékání nebo grilo-
vání za domem, různé turnaje, např. v šip-
kách, pétanque, badmintonu, úklid kolem 
domu či ochutnávku sousedských specialit. 
Ze zpětných vazeb od žadatelů, autorů ak-
cí, je možné říci, že je program velmi úspěš-
ný. Objevují se opakovaní žadatelé, kteří 
pro sousedy vymyslí něco nového, ale také 

prvožadatelé. Řada akcí se v průběhu roku 
zopakuje i bez přispění radnice. Za ukázko-
vý příběh považujeme sousedský piknik, 
jehož se zúčastnila i stará paní, která nemá 
rodinu. Na akci se seznámila s mladou ro-
dinou a domluvili se, že se budou vzájem-
ně navštěvovat a mladí budou nakupovat 
i pro seniorku.

Sousedství realizuje městský obvod Ostra-
va-Jih od roku 2022, kdy jej převzal od Ma-
gistrátu města Ostravy. Pilotní ročník byl 
určen pouze pro jednu z částí obvodu, Du-
binu, a to na základě průzkumu, který dělal 
právě ostravský magistrát. Zájem o pro-
gram a poptávka po jeho rozšíření vedla 

jednak k zopakování „Sousedství“, ale ta-
ké k jeho rozšíření na celý městský obvod. 
V letošním roce běží třetí ročník programu.

Místostarostka Martina Jarošková doplnila: 
„Program je rozdělen na tři vlny – jarní, letní 
a podzimní. Finanční alokace v prvním roč-
níku byla 100 000 korun, ve druhém 300 000 
korun a v letošním roce je to 600 000 korun. 
V letošní jarní vlně žádostí bylo přihlášeno  
36 aktivit, na základě rozhodnutí komise pak 
bylo podpořeno 29 z nich. Postupně se do za-
čátku letních prázdnin realizují.“

Gabriela Gödelová
ředitelka KD

Sousedství

X. sportovní hry seniorů Královéhradeckého kraje v Borohrádku
Motto letošních her: „Sport je poezie pohybu a činu“

13. června 2024 se v Borohrádku konaly  
X. sportovní hry seniorů Královéhradeckého 
kraje – Memoriál Hany Svobodové, kterých 
se zúčastnilo 23 seniorských organizací s ví-
ce jak 350 seniory z blízkého i vzdáleneho 
okolí, aby si změřili síly  ve dvanácti indivi-

duálních a třech kolektivních disciplínách. 
V letošním roce byly seniorské hry i „Me-
moriálem Hany Svobodové“ jako vzpomín-
ka na ženu, která stála u jejich zrodu a byla 
vzorem nám všem pro svoji neuvěřitelnou 
vitalitu a pozitivní přístup k životu.

Registrace účastníků začala v 7 hodin a tr-
vala do 9 hodin. Všichni startující získali 
poukázky na  občerstvení a oběd. Posil-
nit se mohli kávou a čajem připravenými 
před vstupem do sokolovny. Každý soutě-
žící obdržel dárkový balíček od sponzorů.



Velké poděkování patří i všem sponzorům, jmenovitě pak:

Královéhradecký kraj	 Ing. Karel Plachetka
CAFÉ X	 Jaroslav Šturm	
Jan Frolík – Frolíkova káva	 MUDr. Jaroslav Čepelka
SERAFIN CAMPESTRINI s.r.o.	 Pavel Hajn – HAJN s.r.o.
Luděk Vejr – AVEPO s.r.o.	 BIOTEC a.s.
FOSTRADE s.r.o.	 GAPA GROUP a.s.
ADA International s.r.o.	 Dermacol, a.s. 
Dr.Max

Tento projekt byl realizován za finanční podpory Královéhradeckého kraje.
Smlouva o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje č. 24RGI02-0178

Jana Machková

Na úvod účastníky her pozdravil hejt-
man Královéhradeckého kraje Mgr. Mar-
tin Červíček a jeho náměstkyně Mgr. Mar-
tina Berdychová. Dále seniory přivítali 
předsedkyně Rady seniorů ČR Ing. Len-
ka Desatová, předsedkyně Královéhra-
decké krajské asociace Sport pro všechny 
Mgr. Zdeňka Horčičková, předseda Kraj-
ské rady seniorů Královéhradeckého kraje 
Ing. Mgr. Petr Tojnar, bývalý krajský za-
stupitel PaedDr. Josef Lukášek  a za pořa-
datele starosta města Mgr. Martin Mora-
vec a Ing. Eduard Machek. Pozvání přijal 
i Pavel Svoboda, syn Mgr. Hany Svobodo-
vé, zakladatelky sportovních her seniorů. 
Minutou ticha přítomní uctili její památ-
ku i všech, kteří tu již nemohli být. V před-
neseném slibu za rozhodčí i za soutěžící 
zaznělo, že rozhodčí budou spravedlivě 
a nestranně rozhodovat a soutěžící bu-
dou soutěžit v duchu fair play. Začátek her 
zpříjemnilo temperamentní vystoupení 
dam z FLORITEAMU z Doudleb nad Orlicí.

Po slavnostním zahájení se soutěžící se-
nioři rozešli na jednotlivá sportoviště. Če-
kalo na ně patnáct disciplín, tři kolektiv-
ní (nohejbal, flaškovaná a přehazovaná 
smíšených družstev) a dvanáct individu-
álních. Největší zájem byl o kuželky, střel-
bu na florbalovou branku, házení šipek, 
pétanque a střelbu ze vzduchovky. Ne-
chyběli však ani soutěžící na běh na 200 m 
a jízdu zručnosti na koloběžkách.
Pro zájemce z řad účastníků byly připrave-
ny u sokolovny prezentace BESIPU a Poli-
cie ČR.
Na odpoledne byla v sokolovně připrave-
na živá hudba v podání skupiny JK BAND, 
vystoupení mladých nadaných tanečníků 
a MAMA týmu mažoretek Labet. Následo-
valo vyhlašování výsledků jednotlivých 
disciplín, losování tomboly, předávání po-
hárů, diplomů a medailí nejlepším účast-
níkům a týmům.
Poděkování patří Základní škole T. G. Ma-
saryka za podporu této akce. Učitelé, žá-

ci a zaměstnanci 
zajišťovali mno-
ho soutěží. Velký 
dík patří ředitelce 
Mgr. Ivě Přibylové 
i za zapůjčení note-
booků pro zápis 
výsledků. Školní 
kuchyň jako kaž-
dý rok připravila 
obědy pro větši-
nu sportovců. Část 
obědů zajistila re-
staurace Sport a re-
staurace U Medvě-
da. Děkujeme tedy 
Základní škole T. G. 
Masaryka, Církevní základní škole a všem 
organizacím a spolkům –  ASPV Borohrá-
dek, TJ Sokol Borohrádek, TJ Lokomotiva 
Borohrádek, Mysliveckému spolku Bo-
rohrádek, MO Českého rybářského sva-
zu Borohrádek, vodáckému spolku Cvak 
Team Borohrádek a Klubu důchodců, kte-
ré se zapojily do přípravy pořádání her, 
hasičům, MUDr. H. Štefanové, rozhodčím, 
zapisovatelům a jejich pomocníkům, kteří 
zajišťovali jednotlivé disciplíny po organi-
zační stránce i po stránce zápisu výsled-
ků, a dále technickým službám, které pro 

jednotlivá stanoviště zajišťovaly technické 
a sportovní vybavení a rozvoz občerstve-
ní. Děkujeme i všem žákům obou základ-
ních škol, kteří celý den pomáhali u jed-
notlivých disciplín a provázeli seniory v je-
jich soutěžení.

Pořadatelé srdečně děkují všem, kdo se 
podíleli na organizaci této akce. Mno-
ho z nich tak činilo ve svém volném čase 
a bez nároku na honorář. V letošním roce 
přispěl Královéhradecký kraj na pořádání 
této akce částkou ve výši 150 000 Kč.
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Komise pro venkov, zemědělství a lesnictví,  
28. května 2024, hybridně

K tématu podpory bydlení na venkově vystoupil jako host ná-
městek ministra pro místní rozvoj Radim Sršeň. Představil mimo 
jiné připravovanou komplexní reformu bydlení, která by měla 
přinést rozsáhlé investice do výstavby a rekonstrukcí, know-how 
a podporu městům a obcím či zvýšení stability nájemního byd-

lení a zkrácení stavebního řízení. Na jaře letošního roku proběhlo 
legislativní ukotvení definice dostupného bydlení, začalo fungo-
vat osm regionálních center SFPI a je připravena značná dotační 
podpora projektové přípravy pro obce. Více systémové podpory 
by také mělo jít do hospodářsky a sociálně ohrožených území.
Dalším tématem bylo lesnictví a lesní hospodaření, k němuž 
vystoupili tři hosté: Martin Žižka a Václav Tomášek z Ministerstva 
zemědělství, dále předseda Sdružení vlastníků soukromých a cír-
kevních lesů Jiří Svoboda a Libor Strakoš za Lesy ČR. Hosté shrnuli 
aktuální situaci týkající se zejména navrhovaných legislativních 
změn v oblasti lesního hospodářství či myslivosti. Lesnictví se 
nyní více zaměřuje na výchovu porostů odolných vůči klimatic-
ké změně, pestrou skladbu s větším podílem listnatých stromů 
i ekonomickou stabilitu jako jednu z funkcí hospodářských lesů. 
V rámci zákona o myslivosti bude především nutno řešit vysoké 
stavy spárkaté zvěře s cílem omezit škody způsobené touto zvěří, 
přičemž potřebná míra lovu se bude odvozovat od míry poškoze-
ní lesa. Řada navržených opatření směřuje k větším pravomocem 
na straně vlastníků lesních pozemků.
 

Rada Svazu, 6. června 2024, Brno

Zasedání Rady předcházelo jednání všech tří svazových komor, 
která se konala, tak jako zasedání Rady, na brněnském Výstavišti 
při příležitosti veletrhu Urbis  The Smart Cities Meetup. Rada Sva-
zu se zabývala především digitalizací stavebního řízení, spraved-

livějším rozdělením sdílených daní pro města i obce a využitím 
umělé inteligence ve prospěch samospráv. Tato témata pak byla 
diskutována na následující tiskové konferenci. 

Expertní skupina Svazu k RUD přišla s návrhem, který zohledňu-
je vývoj posledních 30 let i současný stav měst a obcí. Zároveň 
pracuje s tzv. motivačním prvkem. Jeho navýšení může ovlivnit  
ochotu jednotlivých samospráv podpořit ekonomiku na svém 
území. Podle svazového návrhu nebude  žádné město či obec 
tratit. Tento návrh představil Tibor Švec, předseda Výboru dobro-
volných svazků obcí a starosta obce Vestec u Prahy. František Lukl 
k tomu poznamenal: „Už na olomouckém Sněmu Svazu se účast-
níci shodli na podpoře změny rozpočtového určení daní tak, aby 
odpovídalo současnosti 21. století. Je na čase přijmout spravedli-
vější přepočet, a to zejména pro města nad 30 tisíc obyvatel, která 
jsou dnes i regionálními centry a jejich rozpočty hradí i investice 
a služby pro občany okolních menších měst a obcí.“ 

Dalším bodem byla digitalizace stavebního řízení, která podle 
nového stavebního zákona vejde v platnost 1. července 2024. 
Rada přijala usnesení podle kterého, byť digitalizaci a s ní spojené 
zjednodušení a zrychlení stavebního řízení již dlouho Svaz pod-
poruje, Ministerstvu pro místní rozvoj navrhuje oddálit účinnost 
až k 1. lednu 2025. Na tiskové konferenci k tomuto tématu a s ním 
spojeným technickým problémům digitalizace mluvil předseda 
Sdružení tajemníků městských a obecních úřadů Jan Holický. 
Zmínil těžkosti s napojováním vnitřních systémů každého úřadu, 
kdy je málo času na prozkoušení a vychytání nedostatků do začát-
ku ostrého provozu. I on doporučil spustit digitalizaci až od ledna 
2025.

Výkonná ředitelka Svazu Radka Vladyková přítomným představila 
nový nástroj využívající umělou inteligenci s názvem PASMO ne-
boli profesionální alianci spojenců měst a obcí. Nástroj připravuje 
kancelář Svazu. Chatbot Honzík se stane denním pomocníkem 
starostů a starostek a Svaz první veřejnou organizací, která nabíd-
ne samosprávám takovou službu. Nejen že zvýší jejich znalosti 
a dovednosti, ale dokáže také vhodně propojit veřejný a soukro-
mý sektor. Podle ředitelky Vladykové to v podstatě bude takový 
malý rozum do kapsy, pomůže i s rutinní prací nebo formulací 
nejrůznějších důvodových zpráv a dalších dokumentů. 

Krom uvedených stěžejních témat Rada Svazu projednala také 
rutinní materiály, jako rozbor hospodaření, přijala průběžné infor-
mace k připravovaným a realizovaným projektům, k implemen-
taci programového období 2021–2027, ke stavu členské základny 
(ke konci května 2024 Svaz sdružoval 2840 měst a obcí s počtem 
obyvatel přes 8 750 tisíc) atd.    
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Soutěž o nejlepší zpravodaj roku 2023  
vyhrála obec Hradištko a město Mikulov

Obec Hradištko ve Středočeském kraji 
a město Mikulov v Jihomoravském kraji vy-
hrály soutěž o  nejlepší obecní či městský 
zpravodaj roku 2023, která se konala už po-
třinácté. Šestičlenná porota udělila také ce-
nu za nejlepší příspěvek a cenu nejlepšímu 
zpravodaji DSO či MAS. Vítězové si převzali 
svá ocenění na slavnostním vyhlášení, kte-
ré se konalo ve čtvrtek 4. července na Vele-
hradě u příležitosti Dnů lidí dobré vůle.

Obecní zpravodaje 

Po vyhodnocení a sečtení bodů se v kate-
gorii obecních zpravodajů umístil na prv-
ním místě Zpravodaj obce Hradištko, 
který vydává od roku 1999 obec Hradišt-
ko ve Středočeském kraji. K nejčtenějším 
rubrikám v něm patří střípky z kroniky, 
rozhovory či tipy na výlety. Porotu zaujala 
pěkná a čistá grafika. Druhé místo získala 
obec Trnava ze Zlínského kraje, která vy-
dává Trnavský zpravodaj. Ten zaujal ze-
jména obsáhlostí a pestrostí rubrik, množ-
stvím přispěvatelů, také přehlednou grafi-
kou. Na třetím místě se umístila obec Tel-
nice z Jihomoravského kraje, která vydává 
Telnický zpravodaj, jehož první číslo vyšlo 
ve strojopise už v roce 1961! 

Městské zpravodaje

V kategorii městských zpravodajů se nejlé-
pe umístil Zpravodaj města Mikulov (Ji-
homoravský kraj), který vychází už 25 let. 
Za tu dobu se výrazně proměnil k lepšímu. 
Druhá místa udělila porota tentokrát dvě. 
Získaly je Vizovické noviny, které vydává 
město Vizovice ve Zlínském kraji, a Rad-
niční listy, které vydává město Humpo-
lec v Kraji Vysočina. Porotu zaujalo u obou 
zpravodajů moderní a přehledné zpraco-

vání. Třetí místo si zaslou-
žil Pilníkovský zpravodaj, 
který vydává město Pilníkov 
v Královéhradeckém kra-
ji, který má pouhých 1 200 
obyvatel. „U třetího nejlep-
šího zpravodaje oceňujeme 
i to, že jej vydává město ve-
likosti obce. Pilníkov zabo-
doval v soutěži už podruhé, 
v roce 2021 ve své kategorii 
dokonce vyhrál,“ připomně-
la členka odborné poroty 
Marie Machačová. 

Zpravodaj mikroregionů

Vítězem kategorie zpravodaj mikroregio-
nů, svazků obcí a místních akčních skupin 
je Newsletter MAS Blaník, který je grafic-
ky přehledný, podle poroty navíc skvěle 
plní funkci informovat srozumitelně a čtivě 
o aktivitách MAS.  

Nejlepší rubrikou jsou fejetony 
v Kralupském zpravodaji  

Za nejlepší rubriku či příspěvek ocenila 
porota seriál fejetonů v Kralupském zpra-
vodaji, jejichž autorkou je Andrea Jůnová. 
Zpravodaj vydává město Kralupy nad Vlta-
vou ve Středočeském kraji a Andrea Jůno-
vá je jeho šéfredaktorkou. Rubrika má svou 
osobitou grafiku a styl, slouží pro pobavení 
čtenářů a zpravidla komentuje příhody ze 
života či dění ve městě. Porota k rozhod-
nutí dodala, že oceňuje autorku za to, jak 
dokáže vtipně, trefně a poutavě psát o vě-
cech kolem nás. Zároveň vyzvedla i celko-
vou kvalitu zpravodaje, který je specific-
ký v tom, že dává velký prostor opozičním 
názorům.

Výběr vítězů byl letos obtížnější

„Zatímco vloni jsme se takřka okamžitě shod-
li na vítězi soutěže, letos jsme to měli o něco 
těžší. Jednoznačný vítěz se nám totiž hle-
dal o něco hůře,“ přiznala Marie Machačo-
vá. „Spousta přihlášených časopisů si byla 
v mnohém podobná. Obecně by se ale dalo 
říct, že ve zpravodajích přibylo skvělých a in-
spirativních rubrik, které jim přidávají na kva-
litě,“ upřesnila.

Za odměnu na školení 

Pořadatelé soutěže chtějí letos za odměnu 
všechny soutěžící pozvat na školení, které 
mají v plánu uspořádat na podzim na pů-
dě Univerzity Palackého v Olomouci. „Ško-
lení s několika lektory by se zaměřilo na časté 
nešvary jak v textech, tak i v grafice, na žur-
nalistická pravidla apod. Pozvánku zašleme 
všem účastníkům soutěže, až budeme znát 
podrobnosti,“ řekl další člen poroty Pavel 
Šaradín.

Do soutěže se letos přihlásilo okolo 
200 zpravodajů

Soutěž vyhlašuje Civipolis, 
o. p. s., Katedra politologie 
FF UP v Olomouci, Sdruže-
ní místních samospráv ČR 
a Angelus Aureus, o. p. s. Po-
čet přihlášených zpravoda-
jů byl 197, v letošním roční-
ku museli zájemci o ocenění 
poprvé vyplňovat sebeeva-
luační dotazník.

Další informace k soutěži  
naleznete také na adrese 
www.civipolis.cz. 

Zpravodaj
Hradištský

Velký den pro 
místní tiskárnu

Jednání 
o výstavbě Billy 
pokračují

Celoživotní 
záliby hudebníka 
a historika
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Zajímavosti
za humny
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MIKULOV
Z P R A V O D A J  M Ě S T A

Vážení a milí 
spoluobčané,
podzim je čas sklízení 
plodů práce uplynulých 
měsíců, ale i rekapitula-
ce a plánování pro nad-
cházející období. Jed-

ním z témat, které vám můžeme představit, a odkaz 
najdete uvnitř Zpravodaje, jsou výsledky průzkumu 
parkování a nyní nás čeká návrh konkrétních opatření 
tak, aby nový systém plně fungoval na jaře 2024. 
Zásadním tématem podzimu je příprava rozpočtu měs-
ta na příští rok. Jeho novinkou je participativní rozpo-
čet „Tvoříme Mikulov,“ v rámci kterého mohou občané 
rozhodovat o využívání části peněz městského rozpoč-
tu. Více informací k vyhlášení prvního ročníku najdete 
na str. 3 a těším se na spousty zajímavých projektů, 
které obohatí veřejný prostor našeho Mikulova.

Přeji vám hezké podzimní dny,
vaše starostka Jitka Sobotková

SLOVO 
STAROSTKY

»  Foto: Markéta Ničová

V úterý 12.9. se v podvečerních hodinách 
sešla početná skupina občanů Mikulova 
v Prochaskově lesoparku, aby společně 
diskutovala o jeho nové podobě. Dorazi-
li zástupci všech věkových kategorií, sta-
rousedlíci i nově přistěhovaní obyvatelé. 
Všechny spojoval zájem o budoucnost této 
„zelené oázy“ Mikulova, protože v něm 
sami tráví volný čas nebo je jejich srdeční 
záležitostí. Všem děkujeme za velice aktiv-
ní účast. Vážíme si toho. 

Pod vedením zkušeného moderátora účast-
níci diskutovali o tom, proč je pro ně lesopark 
důležitý, jaké problémy v současné době vnímají 
a jaké úpravy nebo doplnění navrhují. Nápady 
a připomínky se jen hrnuly. Na závěr měl každý 
z přítomných možnost vybrat hodnoty, problé-
my a nápady, které považuje za nejdůležitější. 

„Při revizi původního projektu jsme se shodli 
na tom, že by lesopark měl zůstat prostorem, kte-
rý má přírodní charakter s odpovídajícími herní-
mi prvky. Současně jsme iniciovali rozšíření par-
ku na plochu přilehlého pole, které je městským 
pozemkem. Výsadbou nové zeleně připravujeme 
město na změny klimatických podmínek. V rám-
ci jednání s AOPK, sousedními majiteli pozemků 

a LČR jsme se dohodli, že do projektu zahrneme 
také navazující plochy včetně parkovišť před lo-
mem Janičův vrch. V projektu bude zohledněn 
návrh Okrašlovacího spolku Mikulov, jehož zá-
měrem je propojit stávající stezky a vytvořit 
tak vycházkový okruh kolem Mikulova. Z toho 
vznikl ucelený projekt, který dnes připravujeme 
a který byl diskutován s občany na veřejném pro-
jednání,“ vysvětluje místostarosta Ivo Hrdlička. 

Z výsledku plánování vyplývá, že lidé v Pro-
chaskově lesoparku nejvíce oceňují jeho přírod-
ní, mírně divoký charakter, který skýtá vzácný 
stín a klid. Za atraktivní považují i nedaleký po-
tok, který ovšem nemá vždy dostatečný přítok 
vody. Hodnota lesoparku je ohrožována souse-
dící rychlou dopravou, ale i lidmi, kteří park vy-
užívají nevhodným způsobem. 

V dalším rozvoji území je třeba myslet na 
novou plochu sousedící s bytovými jednotka-
mi jako na místo, které bude potřebovat více 
prostoru pro herní prvky, ať už se to týká dětí 
menších i starších. Z vyhodnocení výsledků je 
patrné, že stávající lesopark patrně nevyžaduje 
zásadnější úpravy, spíše péči o zeleň.

V lednu 2024 proběhne veřejné projedná-
ní, na kterém Lucie Langová z Atelieru Gaia 

Společně jsme plánovali novou podobu Prochaskova lesoparku
představí projektovou studii nové podoby le-
soparku. O přesném termínu vás budeme včas 
informovat. Jste srdečně zváni. Markéta Ničová
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Výherci celostátního kola Zlatého erbu 2024 jsou Plzeň a Poděšín
Na konferenci ISSS 2024 v Hradci Králové výherci celostátního 
kola Zlatého erbu 2024, soutěže o nejlepší webový portál, pře-
vzali během pondělního galavečera 13. května 2024 ocenění. 
Letos se konal 26. ročník, ve kterém se hodnotilo ve 12 krajích, 
celkem se hodnotilo 287 obcí, z toho pak 168 obcí s rozšířenou 
působností. V této kategorii zvítězila Plzeň. V kategorii obcí, kte-
ré nemají rozšířenou působnost, zvítězil Poděšín. Cenu Jana Sa-
vického za nejlepší zvládnutí kritéria povinné informace získala 
obec Mnetěš. Cena veřejnosti pak putovala do Moravských Bu-
dějovic a Líšťan.

V rámci celostátního kola soutěžilo 
11 obcí s rozšířenou působností (Bo-
humín, Chomutov, Jičín, Karlovy Va-
ry, Liberec, Nymburk, Olomouc, Par-
dubice, Plzeň, Třebíč, Zlín) a Praha 10. 
Podruhé mohla přes digitální iden-
titu hlasovat i veřejnost, tentokrát 
pouze v jednom kole. Pro svá města 
hlasovalo téměř 700 osob.

Letos soutěž Zlatý erb zaštítil Svaz 
měst a obcí, Asociace krajů a Sdružení místních samospráv, hlav-
ním organizátorem byl spolek Český zavináč, hlavním partne-
rem byla IT společnost Gordic a hlavními mediálními partnery 
byly Deník veřejné správy a měsíčník PRO města a obce. 

Ročník kyberbezpečnosti

Soutěž Zlatý erb pokračovala v tradici toho, že každý ročník je 
věnovaný v ICT sféře aktuálnímu a probíranému tématu. Letos 
se poroty zaměřily na kyberbezpečnost. Další novinkou byla 
kategorie sociálních sítí, které obce mnohem více než v minu-

losti využívají k informování a přímé komunikaci s občany.
„Letos jsme značně rozšířili hodnotící metodiku, do které jsme za-
řadili zcela nový přístup a kritéria. Poprvé jsme hodnotili uveřejňo-
vání informací prostřednictvím sociálních sítí. Dále jsme se zaměřili 
na poskytování informací prostřednictvím webových portálů měst 
a obcí pro cílovou skupinu „podnikatel“ s cílem ohodnotit, jak měs-
ta a obce podporují trend snižování administrativní zátěže u pod-
nikatelů, a také na využívání identity občana pro přihlašování se 
do lokálních portálů občana, které města a obce více zavádějí. Po-
slední novinkou byla prémiová kritéria, která přičítala body v přípa-
dě, že obec dosáhla určitých hodnot ve vybraných kritériích,“ řekl 
ředitel soutěže Zlatý erb Martin Lukáš.

Vítězové kategorií 

„Vítězství v soutěži Zlatý erb si velmi vážíme, protože je to největší mož-
né ocenění v oboru a dává nám to motivaci pro další ročníky. Web dě-
láme hlavně pro naše občany a jsme rádi, že je pro ně jednoduché ho 
používat,“ řekl Jaroslav Dočekal, správce webu obce Poděšín.

Cena veřejnosti putovala do Moravských Budějovic a Líšťan. 
Cenu Jana Savického za nejlepší zvládnutí kritéria povinné infor-
mace získala obec Mnetěš.

Podrobné hodnocení všech kritérií naleznete na stránkách Zlaté-
ho erbu.

Plzeň

Poděšín

Nejlepší webový portál obce 
s rozšířenou působností 
1.	 Plzeň
2.	 Liberec
3.	 Karlovy Vary

Nejlepší webový portál obce, 
která nemá rozšířenou pů-
sobnost
1.	 Poděšín
2.	 Bystřice
3.	 Mnetěš

Mnetěš
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Brno se vyhouplo na první příčku v letošním finálovém celorepublikovém 
srovnání Města pro byznys

Srovnávací výzkum Město pro byznys jasně 
ukázal, že Brno je podnikatelsky nejatrak-
tivnějším městem v České republice. Za-
sloužil se o to vstřícný přístup radnice 
k podnikatelům i výhodné podmínky pro 
podnikání. Stříbrnou příčku obsadila Plzeň, 
bronz bere Ostrava. Srovnávací výzkum 
zpracovává již sedmnáctým rokem ana-
lytická agentura Datank a hodnotí v něm 
všech 205 obcí s rozšířenou působností 
v České republice.

Moravská metropole nabízí skvělý 
mix podmínek pro podnikání

Při celorepublikovém srovnání má Brno 
velmi vysoký počet ekonomických subjek-
tů v přepočtu na 1000 obyvatel, navíc je-
jich počet meziročně velmi výrazně narůstá. 
Ve městě myslí na elektromobilitu, alespoň 
to dokládá vůbec nejvyšší počet dobíje-
cích stanic pro elektromobily, přičemž jejich 
počet je velmi vysoký i při přepočtu na 100 
firem. Příslibem pro rozvoj pracovního trhu 
i do budoucna je rovněž nárůst počtu oby-
vatel. Pokud jde o přístup veřejné správy, 
skvělého výsledku dosáhlo statutární měs-
to Brno v mystery testování, které prostřed-
nictvím fiktivních podnikatelských dotazů 
ověřuje, jak kvalitně a jak rychle odpovídají 
místně příslušné živnostenské úřady. Město 
vynakládá dostatek finančních prostředků 
zejména do oblasti veřejné dopravy.

„Myslím, že ocenění potěší všechny ty, kteří 
pracují na tom, aby město bylo dobrým mís-
tem pro život po všech stránkách, nejenom 
pro podnikatelskou veřejnost. Velmi spolupra-
cujeme s firmami, které v Brně vytvářejí vý-
znamný podíl na pracovním trhu. Měli jsme 
nedávno setkání, na kterém se řešila podpo-
ra vzdělávání v technických oborech. Chce-
me společnými silami s Jihomoravským kra-
jem vytvořit platformu pro to, aby se studenti 
mohli lépe orientovat v technických oborech 
a aby si je také vybírali, protože Brno je a bude 
městem techniky, kde se tvoří vysoká přidaná 
hodnota. A k tomu potřebujeme vzdělané lidi,“ 
řekla zastupitelka Brna Anna Putnová.

Plzeň má kvalitní webové stránky 
z pohledu podnikatele, Ostrava  
vysoký scóring úředních hodin

Rozvoj podnikání v západočeské metropoli 
podporuje dobrá dopravní dostupnost. Ná-
růst počtu obyvatel je v rámci České repub-
liky jeden z nejvyšších, což je příslibem pro 
rozvoj podnikání i do budoucna. Ve městě 
je velmi vysoký podíl firem nad 250 zaměst-
nanců na celkovém počtu ekonomických 
subjektů. V přístupu veřejné správy uspě-
la Plzeň zejména kvalitou svých webových 
stránek, na nichž podnikatelé naleznou 
v přehledné podobě vše potřebné, co po-
třebují pro komunikaci s úřadem, ale také 
řadu dalších informací a odkazů, které mo-

hou pomoci napří-
klad při zakládání 
živnosti. 
Bronzová Ostrava se 
může pochlubit vel-
mi vysokým počtem 
právnických osob 
v přepočtu na 1000 
obyvatel. Podni-
katele jistě potěší 
relativní dostatek 
volných pracovních 
míst. Radnice vyna-
kládá nadprůměrně 
vysoké finanční pro-

středky zejména do oblasti veřejné dopra-
vy, ale také na kulturu. Pokud jde o přístup 
veřejné správy, ocenění zaslouží vysoký 
scóring úředních hodin, tedy počet hodin, 
během nichž si můžou podnikatelé vyřídit 
vše potřebné pro své podnikání. 

***

Srovnávací výzkum Město pro byznys již se-
dmnáctým rokem hodnotí podnikatelský 
potenciál měst a obcí v České republice. De-
tailnímu zkoumání jsou podrobena všechna 
města a obce s rozšířenou působností. Analy-
tici agentury Datank, která za výzkumem stojí 
po datové stránce, dělí své hodnocení do dvou 
hlavních kategorií, podnikatelské prostředí 
a přístup veřejné správy. V rámci výzkumu jsou 
shrnuty všechny důležité informace a statis-
tická data, která dále rozvíjejí diskuzi o vývoji 
podnikatelského prostředí v ČR. Pořadí se vy-
hodnocuje za jednotlivé kraje a také za celou 
republiku. Vyhlašovatelem výzkumu je týdeník 
Ekonom, partnerem Stavební skupina VINCI 
Construction CS, Svaz měst a obcí ČR a Cent-
rum udržitelné budoucnosti.

Celorepublikové pořadí –  
Město pro byznys 2023

1. Brno
2. Plzeň
3.  Ostrava
4. Pardubice
5. Mladá Boleslav
6. Hradec Králové
7. Havířov
8. Olomouc
9. Pohořelice

10. Hodonín
11. Lysá nad Labem
12. Most
13. Karviná
14. Česká Třebová
15. Bohumín

Zleva: Michal Bayer, Ostrava, Anna Putnová, Brno, a Stanislava Černá, Plzeň
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Zelenými obcemi 2024 se staly Černovice a Kamýk nad Vltavou
Černovice z okresu Pelhřimov a Kamýk nad Vltavou z příbram-
ského okresu se staly vítězi druhého ročníku soutěže Zelená 
obec roku. V kategorii Sociální počin roku získalo ocenění město 
Karviná. Slavnostní vyhlášení se konalo v rámci konference Udr-
žitelná budoucnost obcí v pražské centrále pořadatelské skupi-
ny ČSOB.
Odborná porota posuzovala u přihlášených obcí a měst zejmé-
na jejich dlouhodobé vize, inovativnost, ekonomickou smys-
luplnost nebo zapojení občanů. Zaměřovala se na energetic-
ké úspory, ekologičtější způsoby vytápění, využívání obnovi-
telných zdrojů energie, výsadbu zeleně, instalaci vegetačních 
střech a fasád nebo zodpovědný vztah k přírodě.
Černovice zaujaly porotu zejména svým přístupem a dlouho-

dobou vizí, jejíž součástí je i propracovaná energetická koncep-
ce nebo regulace automobilové dopravy. Kamýk nad Vltavou 
využívá obnovitelné zdroje energie, provozuje potravinovou 
a oděvní banku a pomáhá seniorům, samoživitelům a občanům 
ohroženým sociálním vyloučením. Karviná upoutala hodnotitele 
projektem Rádibudky, který se za pomoci občanů stará o budo-
vání sítě ptačích budek a rozšířil se už i do Bohumína.
„Soutěž Zelená obec roku se už při své loňské premiéře setkala s vel-
kým ohlasem. O to víc nás potěšilo, že letošní počet přihlášek byl 
v porovnání s prvním ročníkem dokonce dvojnásobný. Z toho je pa-
trné, jak obcím a městům záleží na tom, aby jejich rozvoj byl dlou-
hodobě udržitelný a svým obyvatelům obce nabízely prostředí pro 

kvalitní život. Naše porota měla při 
výběru těch nejlepších velmi obtíž-
nou roli a nejenom vítězové si za-
slouží za projekty a inovace v ob-
lasti životního prostředí i orientaci 
na udržitelnost a obnovitelné zdroje 
velký potlesk,“ řekl Ján Lučan, člen 
představenstva ČSOB zodpovědný 
za vztahové bankovnictví.
„Zelené obce jsou pro mě obcemi 
budoucnosti. Mají neuvěřitelný po-
tenciál měnit svět kolem nás, dělat ho lepším nejen pro nás, ale i pro 
další generace. Takové obce mají skvělé vedení a mohou být inspi-

rací pro ostatní. Jsem rád, že jsem společně 
se starostou vítězné Zelené obce loňského 
roku mohl předat ocenění do Černovic, ob-
ce, ve které se nebojí udržitelného rozvoje. 
Oceňuji nejen jejich energetickou koncepci, 
ale také nadšení do získávání energie z ob-
novitelných zdrojů a podporu druhové roz-
manitosti lesů, které jsou díky tomu odol-
nější ke klimatické změně. Věřím, že právě 
Černovice jsou dobrou motivací pro ostatní 
obce a že dokazují, že není potřeba se změn 
bát,“ dodal k letošním výsledkům součas-
ný ministr životního prostředí Petr Hladík, 
který zároveň předal ocenění jednomu 
z vítězů.

Vítězové soutěže Zelená obec roku 2024

Nad 1000 obyvatel 	 Do 1000 obyvatel 
1. místo Černovice 	 Kamýk nad Vltavou 
2. místo Bohumín 	 Litultovice
3. místo Blažovice 	 Němčovice

Vítězové si rozdělili výhry v celkové výši 1,3 milionu korun a zís-
kali poukaz na poradenskou konzultaci od ČSOB Advisory ne-
bo EU Centra a Green0meteru. Vyhlášení nejlepších se konalo 

na závěr konference Udržitelná budouc-
nost obcí, které se v panelové diskusi zú-
častnili ministr životního prostředí Petr 
Hladík, prezident Evropské federace ob-
novitelných zdrojů energie Martin Bur-
sík, člen představenstva ČSOB Ján Lučan, 
výkonná ředitelka Svazu měst a obcí Rad-
ka Vladyková a starosta Slavičína Tomáš 
Chmela.

Soutěž Zelená obec roku organizují ČSOB 
a Hospodářské noviny od roku 2023 pod 
záštitou Svazu měst a obcí a České ra-
dy pro šetrné budovy. V prvním ročníku 
soutěže byla na prvním místě v kategorii 
do 1000 obyvatel obec Hostětín, v katego-
rii nad 1000 obyvatel město Slavičín a vítě-
zem speciální kategorie Sociální počin ro-
ku se stala obec Záměl.



Týden knihoven – tentokrát s mottem „Životem s knihou“
Svaz knihovníků a informačních pracov-
níků ČR vyhlašuje již 28. ročník akce Tý-
den knihoven s mottem „ ŽIVOTEM S KNI-
HOU“. Stálou a již tradiční součástí Týdne 
knihoven bude dne 10. října slavnostní 
ceremoniál vyhlašování a předávání stát-
ní ceny Knihovna roku. Cenu uděluje mi-
nistr kultury ČR, jejím smyslem je ocenit 
dlouhodobé zásluhy o rozvoj knihovnictví 
v obcích nebo mimořádný přínos k rozvoji 
knihovnických a informačních služeb.

Od roku 2010 je také vyhlašována 
„Městská knihovna roku“. Uděluji ji Svaz 
knihovníků a informačních pracovníků 
ČR (SKIP), záštitu poskytuje i Svaz měst 
a obcí. Cílem je ocenit nejlepší knihov-
ny, které jsou provozovány či zřizovány 
městy, a motivovat je k rozšíření a zkva-
litnění veřejných knihovnických a infor-
mačních služeb).

Svaz knihovníků a informačních pracov-
níků se před několika lety hlouběji za-
mýšlel nad benefity, které by motivo-
valy mladé, aby knihovnickou profesi 
vykonávali, aby vnímali její pozitiva, to, 

že obor je soudržný, vstřícný, váží si 
všech, kteří něco dokážou, a chce to 
vyjádřit – v rámci velmi omezených 
možností – například i materiální 
podporou. A tak se mimo jiné zrodil 
i nápad na každoroční udílení ceny 
MARK (název odkazuje na standard 
MARC, to znamená Machine-Readab-
le Cataloging, česky „Strojově čitelná 
katalogizace“). Za tři písmena si lze 
dosadit jakékoliv pochvalné adjekti-
vum (za A: atraktivní, aktivní, R: ro-
zumný, K: kreativní, kooperující, kva-
litní), za M jen jedno – MLADÝ. Cena 
je totiž určena mladým do 35 let, a to 
knihovníkům, studentům oborových 
škol či jejich pedagogům, kteří spl-
ňují tuto podmínku a zároveň jsou 
(spolu)autory přínosného projektu, 
trendu, produktu, služby v knihovně 
či pro knihovnictví.

Přihlaste vaši knihovnu do soutěže i vy. 
Více informací najdete na www.nkp.
cz, na vaše  
dotazy odpoví  
roman.giebisch@nkp.cz.
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Hledá se sociální pracovník roku 2025

Vážení starostové, tajemníci a ostatní kolegové ve státní správě,

zkvalitňují život, pomůžou, poradí, pomohou s péčí o nás nebo našeho blízkého, a přesto jsou pro spoustu lidí téměř neviditelní, a to 
chceme změnit – o kom je řeč? O sociálních pracovnících. Proto si Vás dovolujeme oslovit s žádostí o pomoc při hledání sociálního pra-
covníka roku 2025. 
Nominovat svého favorita na ocenění Gratias můžete už jen do 31. srpna 2024, prostřednictvím nominačního formuláře, který si zobrazí-
te prostřednictvím QR kódu, případně naleznete s dalšími aktualitami na facebookovém profilu Buďme profi.
Ocenění Gratias vzniklo v roce 2018 v rámci projektu Ministerstva práce a sociálních věcí. V roce 2024 bylo toto prestižní ocenění uděle-
no již posedmé. Cílem ocenění 
Gratias je především vyslat jas-
nou zprávu: MPSV uznává a oce-
ňuje náročnou práci sociálních 
pracovníků, kteří do své profe-
se vkládají nejen svou osobnost 
a odbornost, ale také inovace, 
které posouvají obor kupředu.
Slavnostní předávání ocenění 
Gratias – sociální pracovník roku, 
se koná vždy během konference 
pořádané na počest Světového 
dne sociální práce, proběhne te-
dy 18. března 2025. Tímto aktem 
nejenže vzdáváme hold těm nej-
zasloužilejším v oboru, ale také 
posilujeme povědomí o důle-
žitosti a hodnotě sociální práce 
v naší společnosti.



31     výzva

Věnujte pozornost soutěži „Mladí fotografují památky“.  
Máte šikovného fotografa i ve vaší obci/městě?

V minulém čísle INS jsme vás informovali o uzavření memoranda 
SMO ČR o spolupráci se Sdružením historických sídel Čech, Moravy 
a Slezska. Toto Sdružení se každým rokem připojuje k výzvě Rady 
Evropy, kterou vyhlásila mezinárodní fotografickou soutěž „Mladí 
fotografují památky/International Heritage Photographic Experi-
ence“. Ta je jednou z největších světových akcí pro mladé na poli 
kulturního dědictví, ročně se jí účastní okolo 25 000 mladých lidí, 
kteří se při hledání vhodných záběrů seznamují s kulturní histo-

rií své země. V naší republice 
soutěž probíhá letos již sedm-
náctým rokem a těší se stále 
velké pozornosti – tento roč-
ník vyhlásilo Předsednictvo 
Sdružení v pátek 21. června 
s uzávěrkou 3. února 2025. 
Porota, složená ze zástupců 
Sdružení, poté vybírá vítězné 
fotografie. Vítězové získávají 
nejen věcné dary, např. knihy 
o fotografování, ale i vouchery 
na nákup ve výši 3 000 Kč.

Soutěž je učena pro žáky 
a studenty základních a střed-
ních škol do 21 let, kteří do se-
kretariátu Sdružení zašlou fo-

tografie, které budou vy- 
jadřovat hlavní myšlenky  
Dnů evropského dědictví  
(www.ehd.cz). Celá akce má 
podpořit zájem a znalosti 
našeho kulturního dědictví, 
podpořit znalosti historických 
budov a zahrad, venkovských 
a městských krajin uznávané 
památkové hodnoty či ne-
obvyklé krásy. Soutěž není pouhou „fotografickou” akcí, ale spíše 
zážitkem spojeným s uměleckým a památkovým dědictvím. Více 
na www.mladifotografujipamatky.cz.

Vyhlášení konečných výsledků a předání odměn proběhne v rám-
ci slavnostní shromáždění u příležitosti Mezinárodního dne pamá-
tek a sídel v dubnu 2025 
v Praze za přítomnos-
ti zástupců Ministerstva 
kultury, Ministerstva pro 
místní rozvoj, Národní-
ho památkového ústavu, 
Asociace krajů ČR, Sdru-
žení historických sídel 
Čech, Moravy a Slezska 
a dalších hostů.
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